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Slægten Moltkes heraldik
Af Poul Holstein

Slægten Moltkes oprindelse 
Allerede i anden halvdel af 1200-lallct 
indlog slægten Moltke en så fremtrædende 
position i fyrstedømmet Mceklenburg. at 
den utvivlsomt i lang tid forinden har 
været bosat her.' Ikke alene riddertiden, 
der forekommer i slægten fra denne først 
optræder i kilderne, men også slægtens 
mange godser og nære forbindelse til det 
mccklcnburgske fyrstehus viser, at den 
har tilhørt datidens højadel.

Slægten nævnes tidligst med de to 
brødre, ridderne Friedrich (-1254-1265-) 
(I, 1) og Johann Moltke (-1255-1270-) 
(XVIII, 1). Friedrich Moltke optræder 19. 
september 1254 som vidne i fyrst Jaromar 
af Rugens forpligtsbrev om tilbagebeta
ling af 200 mark til Liibeck By og Johann 
Moltke 5. marts 1255 som vidne, da bisp 
Rudolf af Schwerin stadfæstede Doberan 
Klosters rettigheder.2 Friedrich Moltke 
optræder altså i det pommerske område, 
Johann Moltke i det mecklenburgske. 
Alligevel må Mceklenburg betragtes som 
slægtens ældste kendte hjemstavn, da 
begge brødre i senere dokumenter kun op
træder i Mecklenburg, for det meste som 
vidner hos fyrsterne Johann og Heinrich 
af Mecklenburg. Hertil kommer, at deres 
ældste godser synes at have ligget i 
Mecklenburg. 1 et ekstrakt fra 1348 oply
ses det, at fyrst Borwin af Roslock i 1262 
til slægten havde solgt de i området Toiten- 
winkel beliggende landsbyer Toitcndorf, 
Michclsdorf, Alt- og Neu-Krummendorf, 
Lubberstorf, Petcrsdorf, Peez, Nienhagen,

Hinrichsdorf, Goorstorf, Håschendorf og 
Dierkow. alle øst for Rostock.’ Køberen 
må uden tvivl have været Friedrich Molt
ke (1. 1), da i 1300-tallct kun hans efter
kommere skrives til Toitcnwinkel.

I 1160 havde hertug Heinrich der Ldwe 
af Sachsen og Bayern underkastet sig det 
vendiske fyrstedømme Mceklenburg. Syv 
år senere måtte han dog afstå områderne 
øst for Schwerin-søcn til venderfyrsten 
Pribislaw, som indførte kristendommen og 
antog tyske skikke. En egentlig sachsisk 
indvandring fandt først sted fra begyndel
sen af 1200-tallcl under Pribislaws søn, 
fyrst Heinrich Borwin. der afgav store 
områder til indkaldte sachsere. Efter fyrst 
Heinrich Borwins død i 1227 deltes Mcck- 
lenburg i 1229 mellem hans fire sønne
sønner i fyrstedømmerne Mecklenburg, 
Rostock, Parchim og Werle.

De førende slaviske slægter, som overle
vede kolonisationen i 1200-tal let, opgik 
hurtigt i den indvandrede sachsiske adel. 
De opgav helt deres slaviske fornavne, 
med mindre prestigemæssige årsager 
gjorde sig gældende. Således blev det ka
rakteristiske fornavn Kotimar i den slavi
ske dynastslægt von Havelberg nedarvet i 
den ved Miiritz-søcn i Werle bosatte sachs
iske adelsslægt von Rctzow, der forekom
mer tidligst 1270 med fyrsten af Werles 
marskal, ridderen Kotimar von Retzow.4 
Slægten von Havelberg kendes fra 1227 
med brødrene Johann og Kotimar - med et 
sachsisk og slavisk fornavn side om side.5 
Andre mecklenburgske adelsslægter er
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Johann Moltke (I, 3). 4. januar 1296. - 
Foto: Mecklcnburgisches Landeshauptarchiv. 
Schwcrin. 1996.

Georg Moltke (XV1H, 4). 4. januar 1296. - 
Foto: Mecklcnburgisches Landeshauptarchiv, 
Schwcrin. 1996.

Friedrich Moltke (1,4). 1. januar 1297.
Tegning (ca. 1780?) i Bregcntved Privatarkiv. 
Zeichnung (ca. 1780?) im Privatarchiv zu 
Brcgentvcd.

Johann Moltke (1, 3). 21. maj 1309. - 
Foto: Mecklcnburgisches Landeshauptarchiv, 
Schwerin. 1996.

Conrad Moltke (I, 5). 21. maj 1309. - 
Foto: Mecklcnburgisches Landeshauptarchiv. 
Schwcrin. 1996.

Friedrich Moltke (1, 7). 21. maj 1309. -
Foto: Mecklcnburgisches Landeshauptarchiv, 
Schwerin. 1996.
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Friedrich Moltkc (I, 7). 14. november 1313.
Foto: Mecklenburgischcs Landeshauptarchiv, 
Schwerin. 1996.

Eberhard Moltke (XVIII, 6). 22. marts 1315. - 
Foto: Mecklenburgischcs Landeshauptarchiv, 
Schwerin. 1996.

Vicke Moltkc (I, 12). 11. november 1329. -
Foto: Mecklenburgischcs Landeshauptarchiv. 
Schwerin. 1996.

Conrad Moltkc (I, 5). 11. juli 1336. - 
Foto: Mecklenburgischcs Landeshauptarchiv, 
Schwerin. 1996.

Johann Moltke (1, 15). II. november 1329. - 
Foto: Mecklenburgischcs Landeshauptarchiv, 
Schwerin. 1996.

Johann Moltke (I, 15). 4. Februar 1332. - 
Foto: Archivdcr Hansestadt Rostock. 1996.
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Vicke Moltke (XXI, 26). 5. juli 1362. -
Foto: Mccklenburgisches Landeshauptarchiv, 
Schwerin. 1996.

Heinrich Moltke (XXI, 32). 10. august 1389. - 
Foto: Mecklcnburgisches Landeshauptarchiv, 
Schwerin. 1996.

efterviseligt eller utvivlsomt af slavisk op
rindelse: Gamm, Pritzbuer, Kabold, Pra- 
mule, Stoislof, Dargatz, Dargeslav. Fælles 
for disse slægtsnavne er, at de ikke er af
ledt af (antagne) slaviske stednavne, at de 
er af slavisk oprindelse, og at de ofte er 
forbundet med slaviske fornavne.6

Hos slægten Moltke findes, bortset fra 
det fra 1200-tallet anvendte Woldemar, ing
en slaviske fornavne. Den mecklenburgske 
historiker Hans Witte antog i en artikel om 
vendiske til- og efternavne, at navnet 
Moltke er slavisk og ikke er afledt af et 
stednavn. Navnet, der i de ældste diplomer 
skrives Meltiko (1254), Moltike (1255), 
Molteke (1257), Mølteke (1260), Molteko 
(1262), Moltico (1270) og Moltke (1281), 
henfører han til en hyppigt forekommende 
slavisk suffiksgruppe med diminutivfor- 
memc -ck, -ik og -ke (-ekz, -ikz, -zko). 
Witte nævner i denne gruppe navne som 
Balyke, Banathke, Bliseke, Giraneke, Pri- 
beke, Slaueke, Teske m.fl., men trods deres 
utvivlsomt slaviske oprindelse er de ikke 
uden problemer. Den mellemnedertyske 
diminutivendelse er ligeledes -ke.7 Navnet 
Moltke kan altså være dannet på en sådan

måde, at det ikke kan afgøres om det er sla
visk eller tysk. Det kan derfor ikke udeluk
kes, at Moltke er en diminutivform af det 
sachsiske navn Molt eller Malte, analogt 
med Woldike af Wolt eller Walt.

Slægten Moltkes skjoldmærke, tre ur
haner, kendes tidligst fra ridderne Johann 
(-1271-1309-)(I, 3) og Georg Moltkes 
(-1276-1299-)(XVIII, 4) segl fra 4. ja
nuar 1296," mens hjelmfiguren, seks scep
tre hver øverst besat med en påfuglefjer, 
forekommer tidligst i ridderen Eberhard 
Moltkes (-131O-1328-)(XV1II, 6) segl fra 
22. marts 1315."

Vicke Moltkes (-1339- 1409-)(XXI, 26) 
segl fra 5. juli 1362 har denne hjelmfigur 
med seks sceptre og fjer, men herudover 
også en liljekrone på hjelmen."1 Fra da af 
forekommer foruden hjelmfiguren ofte en 
krone på hjelmen, således i ridderen Jo
hann Moltkes (-1345-1398-)(XXI, 31) 
segl fra 2. februar 1372," hvorimod f.eks. 
hans søn, høvedsmanden, ridder Heinrich 
Moltke (-1374-1415)(XX1, 32) endnu 10. 
august 1389 førte hjelmfiguren uden en 
krone på hjelmen.12 Kronen er på den tid 
sjælden i hjelmfigurer i mecklenburgske
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Gravsten i Doberan Klosterkirke over ridderen Heinrich Moltke (-1374-1415)(XXI. 32) til Toitendorr 
og hans hustru Katharina von Biilow (t 1432).
Grabstein des Ritters Heinrich Moltke (-1374-1415) atijToitendorj tind seiner F.hefrau Katharina 
von Biilow Chl 432) in der Klosterkirche :n Doberan. - Friedrich Schlie. Die Kunst- and Geschichts- 
Denkntdler des Grosslierzogtlnnns Mecklenbntg-Schuerin. Bd. 3. Schwerin 1899.
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adelsvåbener. Henviser den til en fortid 
som vendisk dynastslægt? Eller markerer 
kronen, at påfuglefjerene, et udtryk for 
fornemhed, er et nådestegn, givet af den 
mecklenburgskc fyrste, som i sin egen 
hjclmfigur fører påfuglefjer1? Seeptrene er 
i sig selv et symbol på kongeværdighed, 
kongemagt eller herredømme.

I Doberan Klosterkirke ses endnu den 
pragtfulde gravsten over Heinrich Moltke 
(XXI, 32) til Toitcndorf og hans hustru 
Katharina von Biilow (t 1432). Stenen, der 
er af sandsten og måler ca. 315 x 200 cm, 
viser to skikkelser i hver sin gotiske niche. I 
venstre niche står en harniskklædt ridder 
holdende et sværd foran sig med sin højre 
hånd. Skjoldet foran sværdet viser de tre 
Moltkeske urhaner, mens hjelmfiguren, 
seks sceptre med påfuglefjer op afen lilje
krone, er sat på ridderens hjelm. I højre ni
che ses en kvinde med hænderne samlet til 
bøn. Hun bærer et hovedlin, og hendes klæ
der holdes sammen af et spænde ved hal
sen. Over kvindens hoved er pladsen fyldt 
ud med et indskriftsbånd med indskriften: 
O fili dei miserere mei. De fire hjørner viser 
foroven det Moltkeske og Biilowske, forne
den det Biilowske og Moltkeske skjold.

Indskriften, der slutter sig til de fire 
våbener i hjørnerne, lyder oversat: 1 Her
rens år 1415. på Mariac fødsel (8. septem
ber) døde herr ridder Hinrich Moltke af 
Toitcndorf, denne kirkes ven. Bed for 
ham. I Herrens år 1432 døde den fromme 
frue Katharina, herr Hinrich Moltkcs æg
tehustru, datter af herr Hinrich Kolve- 
nake. Bed for dem."

Ridderen Heinrich Moltke forekom
mer 1387 og endnu 1394 som hertugelig 
høvedsmand i Schwaan.14 og han nævnes 
1391-1392 også som pantbesidder af

Schwaan Fogedi med Schwaan Hus, By og 
Land.15 Hustruen, Katharina von Biilow, 
var uden tvivl en datter af ridderen Hein
rich von Biilow (-1353-1367-), kaldet Kol- 
venake eller blot Heinrich Kolvenake.

En af Friedrich Moltkes (I, 1) medvid
ner 19. september 1254 og 17. marts 1257 
og en af Johann Moltkes (XVII I, 1) med
vidner 5. marts 1255 og 2. juli 1270 var 
ridderen Conrad Berkhan.16 Begge Molt- 
ker var desuden vidner 1. juni 1257, da 
fyrst Johann af Mecklenburg forlenede de 
af ridderen Conrad Berkhan solgte hufen 
(et jordmål) og rettigheder i Timmcndorf 
til Johanniter-klosteret i Liibeck." Denne 
Conrad Berkhan (-1247-1275-, t før 
1303) forekommer tidligst 25. april 1247 
som vidne i landsbyen Mecklenburg, da 
fyrst Johann af Mecklenburg forlenede 
Liibeck Domkapitel med hufen på Poel.ls

Slægten Berkhan førte samme våben 
som slægten Moltke, tre urhaner, hvilket 
tidligst fremgår af ridderen Conrad Berk- 
hans segl, anvendt af sønnen, ridder Jo
hann Berkhan (- 1303-1316/1324) ved et 
dokument af 13. januar 1303.1,1 Slægten 
Berkhan forte således, som det fremgår af 
navnet. Birkhan, urhane, et talende våben. 
Hjelmfiguren var en urhane, som det ses i 
væbneren Michael Bcrkhans (-1390-) segl 
fra 9. oktober 1390 med tre urhaner i 
skjoldet.’" Den mecklenburgske genealog 
Conrad von Pentz angiver (ca. 1770) som 
hjelmfigur for denne slægt en påfuglefjer
dusk, der også sås i det Berkhanske våben 
i koret i Moidentin Kirke (nedrevet i 
1755) i Wismar Amt. Tinkturerne i skjol
det angives at være sort og sølv.’1

Kilderne nævner intet om agnatisk 
slægtskab mellem disse to slægter, men 
alt taler herfor. Ikke alene er våbeneme
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Conrad Berkhan. 13. januar 1303. - Foto: 
Mecklenburgisches Landeshauptarchiv, Schwe
rin. 1996.

Heinrich Berkhan. 15. juni 1347. - Foto: 
Mecklenburgisches Landeshauptarchiv, Schwe
rin. 1996.

identiske, slægten Berkhan anvendte i 
1200- og 1300-ta 1 let samme Fornavne som 
Mokkerne: Conrad, Johann, Eberhard, 
Heinrich og Friedrich (Vicke).22

De to slægter var i begyndelsen af 1300- 
tallcl bosat i området omkring Kropelin 
og Neubukow. Ridderen Johann Berkhan 
(-1303-1316/1324) havde således haft ret
tigheder i Ncu Garz ved Neubukow, hvil
ket 13. januar 1303 bevidnedes af hans 
bror, væbneren Raven Berkhan (-1303- 
1320-) samt af væbneren Eberhard Berk
han (-1292-1307-), der var høvedsmand i 
Doberan.23 1. juli 1316 skrives Johann 
Berkhan (-1303-1316/1324) til Bukow, da 
han vidnede med bl.a. Vicke Moltke 
(-1302-1316/1318X1, 7).24 II. september 
1323 skrives en Friedrich Moltke (-1323-) 
(XXI, 9) også til Bukow.25

Udover Bukow ejede de to slægter an
dre godser i fællesskab. 24. juni 1359 
havde brødrene, ridderne Johann (-1348- 
1364/1370)(I. 32) og Vicke Moltke 
(-1348-1392-)(I, 33) rettigheder i Glasow, 
fem km sydøst for Teterow.2" 24. august 
1386 og frem til ca. 1489 sad slægten 
Berkhan på det samme gods.27 27. marts

1362 solgte Berthold Bcrkhans (tfør 
1362) enke Kerstina og deres bøm Ber
thold (-1362-), Heinrich (-1362-) og Bene- 
dicta Berkhan (-1362-) i Laage deres gods 
i Kronskamp til de nævnte Johann (I, 32) 
og Vicke Moltke (1, 33) til Strietfeld, og 
samme dag solgte de tre børn med mode
rens samtykke også deres fædrene arv i 
Kronskamp til de samme Moltker.2" 
Johann Moltke (I, 32) havde i forvejen 
rettigheder i Kronskamp, 5. februar 
1360 havde han af Vicke Moltke 
(-1360-1392/1398) (XXI, 14) til Krons
kamp modtaget 10 hufen i Kronskamp 
som pant.2"

Herudover optræder medlemmer af de 
to slægter sammen som vidner i 1300-tal- 
let. 6. juli 1307 vidnede nævnte Eberhard 
Berkhan med ridderen Eberhard Molt
ke (-1266-1309/1310)(XVI 11, 3).’" Fyrst 
Heinrich af Mecklenburg forkyndte i maj 
1324, at Walburgis Berkhan (-1324-) hav
de afstået en hufe i Neu Garz til Doberan 
Kloster, som hendes afdøde mand, ridde
ren Johann Berkhan (-1303-1316/1324) 
havde anvist hævelser af til klosteret; 
blandt vidnerne ses ridderen Conrad
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Burchard Berkhan. 2. marts 1349. - Foto: 
Mecklenburgischcs Landeshauptarchiv, Schwe
rin. 1996.

Moltke (-1283-1337/1344) (1, 5) og Con
rad Moltke (-1324-1347-)(XVIII, 8?).'1 Et 
af vidnerne ved Vicke Moltkes (-1310- 
1357/1361 )(1, 12) og Johann Moltkes 
(XXI, 31) salg 15. juni 1347 af Pepelow 
var Heinrich Berkhan (-1324-1347-) til 
Ravensberg.’’2 Eberhard Berkhan (-1357- 
1359-) var 20. marts 1357 vidne på Mok
kernes stærke borg Strietfeld (ca. 10 km 
sydøst for Tessin), da Nicolaus von Ka- 
land, efter Johann Moltkes (I, 32) råd, 
solgte en gård med to hufen i Vippernitz 
til Dargun Kloster, ligeledes 28. septem
ber 1359, da væbneren Detlcv Busche for
kyndte dommen om, at Vicke Moltke (I, 
33) med rette havde beskyldt bønder un
der Ribnitz Kloster for hestetyveri.Da 
Johann Moltke (-1365-1374-)(XX1, 50) til 
Raden 4. november 1365 i Laage som 
væbner og arving til afdøde Henning 
Pramule efter dennes testamente stiftede 
et vikari i Wattmanshagen Kirke, skete det 
efter råd fra Berthold Berkhan (-1362- 
1365-), Eberhard Moltke (-I365-) og 
Heinrich Pramule.14

Slægten Berkhan uddøde i Mecklenburg 
1530-1532 med Jacob Berkhan til Zehlen-

dorf." Ridderen Conrad Berkhan (-1314- 
1324-) og en væbner Johann Berkhan 
(-1314-1329-) bosatte sig i fyrstedømmet 
Riigen, hvor de tidligst forekommer 16. 
maj 1314 som vidner ved salget af en 
mølle i Tribohm."' Endnu 1401 forekom
mer en væbner Berkhan på Rugen.17

De to slægter må have været bosat i 
Mecklenburg lang tid før deres første op
træden i 1247 og 1254. Conrad Berkhan 
(-1247-1275-) var næppe en bror til 
brødrene Friedrich (-1254-1265-)(l, 1) og 
Johann Moltke (-1255-1270-)(XVIII, 1), 
og deres fælles forfader på fædrene side 
kan tidligst mødes i en farfar, der må have 
levet ca. 1200.

Slægten Berkhan bidrager ikke til en 
opklaring om en slavisk eller sachsisk op
rindelse. Hvis slægtsnavnet havde været 
slavisk for urhane og våbenet samtidig et 
talende våben, ville der ikke være nogen 
tvivl. Den uddøde mccklenburgske ura
delsslægt Rieben, kendt siden 1237 med 
ridderen Heinrich Rieben, førte således en 
fisk i sit våben, kendt fra 1334.'“ Slægts
navnet er slavisk og kommer af riba, der 
betyder fisk. Slægten førte altså et slavisk 
talende våben og er derfor af slavisk op
rindelse. Det kan dog ikke udelukkes, at 
slægten Berkhan trods en eventuel slavisk 
oprindelse som følge af kolonisationen 
ændrede det slaviske navn for urhane til 
den tyske form, Berkhan, eller, i mangel 
af et slavisk tilnavn, fik et tysk talende 
våben.

Våbenmotivet, de tre urhaner, kan også 
antyde en mulig slavisk oprindelse. Slavi
ske slægter har ofte hentet motiv til deres 
våben fra dyre- og planteriget eller fra en 
hedensk mytologi, jævnfør slægten Rie
ben eller slægten Blixen, der fører en sol
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med stråler i skjoldet, hvorimod sachsiskc 
slægter ofte har valgt motiver, krigerske at
tributter eller kristne symboler, der ikke 
forekommer i de ældste slaviske våbener.

Slægten Berkhans talende våben viser, 
at det er urhaner og ikke tjurhaner eller an
dre fugle, skegten Moltke senest i første 
halvdel af 1200-tallet valgte som motiv i 
sil skjold. Slægten Moltke differentierede 
næppe sit våben ved at føre tre tjurhaner i 
skjoldet, idet begge slægters tre haner gen
gives ens i de ældste bevarede segl.

Da overhofmarskal hos kong Frederik V. 
Adam Gottlob Moltke (1710-1792)(XI, 1) 
i 1750 blev ophøjet til greve af Bregent- 
ved, blasoneredes skjoldmærket i patentet 
som "søfugle” eller "Mokker”."' På det 
tidspunkt synes kendskabet til hvilken 
fugl, der var i våbenet, at være gået tabt i 
Danmark, medmindre en søfugl var syno
nymt med en urfugl. I de mecklenburgske 
stamtavler fra samme tid kaldes fuglen ur
hane.

Der kendes endnu en slægt, som må an
tages at være agnatisk beslægtet med 
Mokkerne og Berkhancrnc. Det er slægt
en von Karin, som i sit skjold førte tre 
”fugle”. kun kendt fra et eneste segl fra 
1462. Hjclmfiguren kendes ikke. Slægten, 
som har navn efter Alt Karin, 5 km sydøst 
for Ncubukow, forekommer tidligst som 
vasaller hos fyrsterne af Werle. Først med 
fyrst Nicolaus af Werles marskal, ridderen 
Adam von Karin (-1263-1285-). Han op
træder kun én gang med slægtsnavn, ca. 
1274, da han med ridderen Johann von 
Karin (-ca. 1274-) borgede for fyrsterne 
Nicolaus, Heinrich og Johann af Werle - 
blandt medlovcrne ses ridderen Conrad 
Bcrkhan.4" Hos de samme fyrster af Werle

var også væbneren Georg von Karin 
(-1273-1287-), der 6. marts 1287 som 
høvedsmand i Schwaan blandt andre vid
nede med broderen, høvedsmand i Penzlin 
Lambert von Karin (-1273-1287-) og rid
deren Johann Mokke (1, 3).41 Alt Karin var 
på det tidspunkt et werlesk len, og det for
klarer slægten von Karins tilknytning til 
fyrsterne af Werle.42

Herefter forekommer slægten først et 
stykke ind i 1300- tallet. Werner von Karin 
(-1338-) var medlover 3. november 1338 i 
Wismar ved brødrene Heinrich og Conrad 
von Levetzows salg af landsbyen Bantow 
til Timmc von Gutow.4' 20. januar 1383 
solgte væbnerne Marquard (-1383-1385-), 
Claus (-1383-1386-) og Martin von Karin 
(-1383-1386-) deres gård i (Alt) Karin til 
ridderen Heidcnrcich von Bibow. 1 salgs
dokumentet nævnes, at Alt Karin hav
de tilhørt deres far og forfædre.44 28. 
februar 1385 solgte Hans von Karin 
(-1385-), søn af Henneke von Karin, sin 
gård i Alt Karin med møllen, fiskeriet, 
skove, vand, enge og andet til samme Hei- 
denrcich von Bibow.45 14. august 1385 
solgte Martin von Karin (-1383-1386-) i 
Wismar sin andel af møllen i Alt Karin til 
Heidcnrcich von Bibow; som vidner op
trådte de to fætre Marquard (-1383-1886-) 
og Claus von Karin (-1383-I385-).46 Og 8. 
april 1386 solgte Martin von Karin 
(-1383-1386-) sin gård med tilbehør i (Alt) 
Karin til Heidenreich von Bibow; som 
medlovcre optrådte sønnen Marquard 
(-1386-) og fætteren Claus von Karin 
(-1383-1386-).47

Alt Karin må på et tidspunkt være kom
met tilbage til slægten von Karin. Hans 
von Karin (-1431-) var bosat på Karin, da 
han 24. november 1431 vidnede ved Rei-

145



Poul Hohtein

Detwig von Karin. 13. december 1462. - Foto: 
Mecklcnburgisches Landeshauptarchiv. Schwe
rin. 1996.

mar von Averbergs salg af en rente af 
Steinhagen.4’ 13. december 1462 solgte 
væbneren Detwig von Karin (-1462-) til 
Alt Karin, bosat i Biitzow, sit arvegods 
i Alt Karin for 1.400 mark lybsk til 
brødrene Hardenack og Wipcrt von Bi- 
bow til Eikhof og Westenbriiggc. Detwig 
von Karin beseglede med de tre fugle i sit 
skjold.4'1 Slægten uddøde måske ikke lang 
tid efter, da senere medlemmer ikke er 
fundet i kildematerialet.

Ved salget af Bantow 3. november 
1338 deltog foruden Werner von Karin 
som mcdlover også de to brødre Heinrich 
Berkhan (-1338-1343-) til Zarfzow 
og Vicke Berkhan (-1338-1343-) samt 
Heinrich Berkhan (-1324-1347-) til Ra- 
vensberg, begge kun 6-7 km vest for Alt 
Karin.51’ Vicke Berkhan (-1365-1370-) 
forkyndte 24. februar 1369, at han og 
hans fætre havde modtaget godset og 
gården i Ravensberg, Zarfzow og Wen- 
disch Zarfzow som len af biskoppen af 
Schwerin, akkurat som deres forfædre.51 

Werner Berkhan (-1383-) til Ravensberg 
var en af medloverne ved salget af Alt Ka
rin 20. januar 1383.” Godserne Alt Karin, 
Ravensberg og Zarfzow lå i samme område 
som nogle af de ældste Moltkeske godser, 
bl.a. Kirch Mulsow, Wustrow, Russow, 
Delershagcn, Bukow. Boldcnshagcn og 
Westenbriiggc. De tre slægters oprindelse 
skal derfor uden tvivl søges i landskabet 
mellem Rostock og Wismar, hvor de oven
nævnte godser befinder sig. Mere nøjagtigt 
i området øst og sydøst for Neubukow, 
hvor en fælles stamfar i begyndelsen af 
1200-tal let må have siddet på en række 
gårde, der siden gik i arv til hans agnatiske 
descendens med forskellige tilnavne. Dette 
synes bekræftet af slægten Berkhans ud
sagn fra 1369 og slægten von Karins ud
sagn fra 1383 om, at Ravensberg, Zarfzow 
og Alt Karin havde tilhørt deres forfædre.

Ved at kombinere de genealogiske, he
raldiske og topografiske oplysninger fra 
1200- og 1300-tallet er det muligt at be
stemme slægterne Moltkes, Berkhans og 
von Karins fælles oprindelse i et bestemt 
område og det nærmere indhold i disse 
slægters våben. De bevarede kilder giver 
ganske vist ikke noget bevis for en fælles 
stamfar for de tre slægter. Ligheden i disse 
slægters våben, de tre urhaner, er dog et 
temmelig sikkert tegn på agnatisk slægt
skab, som bekræftes af navneskikken og 
fælles besiddelser i de ældste led.

Slægtens slaviske eller sachsiske oprin
delse kan derimod endnu ikke fastslås med 
sikkerhed. En mere indgående under
søgelse af de slaviske bosættelser, ældste 
stednavne, politiske forhold og den tyske 
kolonisation i det nordlige Mecklenburg 
kan måske opklare dette problem i slægt
ens historie.
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Slægten Moltkes våben: skjold, 
hjelmfigur og tinkturer
Slægtens skjold med de tre urhaner ken
des som nævnt tidligst fra 1296. De opret
stående halefjer, der ses i de ældste segl, 
er mere karakteristisk for tjurhanen end 
for urhanen, hvis halefjer er lyreformede, 
men skal ud fra fortolkningen af slægten 
Berkhans navn og våben opfattes som en 
stilistisk udformning. Hjclmfiguren fore
kommer som anført tidligst i ridderen 
Eberhard Moltkes (XVII, 6) segl fra 1315. 
Det er et såkaldt hjelmsegl, der kun viser 
hjelmfigurcn, seks sceptre hver øverst be
sat med en påfuglefjer.

Tinkturerne i det Moltkeske skjold ken
des allerede fra 13OO-tallet. I Toitenwin- 
kel Kirke ved Rostock ses på østvæggen i 
koret på højre side af vinduet det store og 
prægtige Moltkeske skjold, i sølv tre sorte 
urhaner, og på venstre side en tøndehjelm 
med hjelmklæde og hjelmfiguren, seks 
guld sceptre hver øverst besat med en hvid 
påfuglefjer. Hver del er ca. 100 x 100 cm. 
Våbenet er malet ca. 1380-1400 og utvivl
somt skænket kirken af ridderen Johann 
Moltke (XXI, 31) til Toitenwinkel eller 
hans søn høvedsmanden, ridder Heinrich 
Moltke (XXI, 32) til Toitenwinkel.55 Vå
benet regnes for samtidig med de vidun
derlige kalkmalerier i koret, med scener 
fra det gamle og nye testamente.

1 Førslev Kirke i Øster Flakkcbjcrg Her
red er det Moltkeske skjold bevaret på den 
østre kappe i korhvælvet, men her i guld 
tre sorte urhaner. Til højre for dette våben 
er slægten Finkenows våben (skrådelt fra 
dekster, 1. felt skaktavlet af guld og sølv, 
2. felt rødt) og til venstre slægten Mark
mands våben (i blåt fem sølv liljer, 3, 2) 
anbragt, de to første symmetrisk i østkap

pen, det sidste i sydkappen.54 Efter stilen 
er våbeneme fra 1380’erne, og de må 
være stiftet af de i nabolaget bosatte Niels 
Jakobsen Ruser (Finkenow)(+1386), først 
kannik i Roskilde, men 1381 udnævnt til 
ærkebiskop i Trondhjcm, Vickc Moltke 
og Iven Markmand til Harrestedgård i 
Hyllinge Sogn. Høvedsmanden, ridder 
Vicke Moltke (-1369-1391-)(XVI11, 17) 
skrives 1370-1391 til det nærliggende 
Kyse i Vallensved Sogn, hvor han havde 
en hovedgård.55

Toitenwinkel Kirke. Kirkerummet set mod ost. 
Slægten Moltkes våben er anbragt på kor
væggen, i højre side skjoldet, i venstre side 
hjelmfiguren. Ca. 1380-1400.
Die Kirche zu Toitenwinkel. Kirehenraimi ge- 
gen Osten. An der Ostwand des Chores befin- 
det sich das Moltkesche Mappen, rechts der 
Schild, links die Hehnzier. Ca. 1380-1400. 
- Foto: Henrik greve Moltke. 1993.
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Det Moltkeske skjold i Toitenwinkel Kirke.
Der Moltkesche Schild in der Kirche zu Toiten
winkel. - Foto: Henrik greve Moltke. 1993.

Den Moltkeske hjelmfigur i Toitenwinkel Kirke.
Die Moltkesche Helmzier in der Kirche zu Toi
tenwinkel. - Foto: Henrik greve Moltke. 1993.

Slægtens tyske linjer har imidlertid altid 
ført de tre sorte urhaner i sølv. I Danmark 
forekommer urhanerne i guld i de Molt
keske våbener fra 1750 (greve Moltke af 
Bregentved og grevskabet Bregentved), 
1828 (baron af Moltke-Rosencrantz) og 
1843 (greve Moltke-Huitfeldt). 1750-vå- 
benet er uden tvivl årsag til den i Danmark 
rådende opfattelse om et guld felt, også i 
stamvåbenet. Det Moltkeske våben i Før- 
slev Kirke var i en slet tilstand, da det blev 
fremdraget i 1886-1887/'’ Ved restaure
ringen i 1892 blev feltet bag de tre urhaner 
fejlagtigt malet op med guld i stedet for 
sølv.

Det Moltkeske våben kendes også fra 
bevarede gravsten allerede fra 1300-tallet. 
1 Keldby Kirke på Møn findes en gravsten 
over ridderen Johann (Henneke) Moltke 
til Wargentin (-1305-1326)(I, 8), hustruen 
Elsabe NN (ti355) og Christina Moltke 
(tl347)(I, 19), uden tvivl deres datter. 
Gravstenen, som efter Resens Atlas blev 
flyttet til Keldby Kirke fra det nu ned

brudte Spejlsby Skt. Jørgens Kapel, er for
mentlig lagt af den danske høvedsmand, 
gælker, rigsråd og gesandt, ridderen Vicke 
Moltke (-1351-1371 -)(XVII1,12) til Møn, 
Christina Moltkes ægtefælle. Stenen, 268 
x 169 cm, er af gullandsk (?) kalksten. 1 
tre gotiske nicher ses til venstre en mand i 
en lang kjole med hænderne samlet i bøn 
og fødderne på en løve. I midterste niche 
ses en kvinde med hovedklæde og hænd
erne i bøn, og i nichen til højre ligeledes 
en kvinde, som bærer et stort hovedsæt og 
har hænderne samlet til bøn.

Over de spinkle kølbuer ses i venstre 
side (over Johann Moltke) en hjelm med 
slægtens hjelmfigur, de seks sceptre hver 
øverst besat med en påfuglefjer, i højre 
side (over Christina Moltke) slægtens 
skjold, de tre urhaner.

Indskriften, der slutter sig til små hjør- 
necirklcr med evangelisttegn, lyder over
sat: 1 Herrens år 1326 på Franciscus’ dag 
(4. oktober) døde hr. Henning Moltke rid
der og 55 på Marie Bebudelsesdag (28.
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Det Moltkeskc skjold i Førslev Kirke. Ca. 1381-1386.
Der Moltkesche Schild in der Kirche :u Forslev. Ca. 1381-1386. - Foto: Knud 
Steffensen, Nationalmuseet, København. 1972.

marts) fru Elsabe hans hustru, og 47 døde 
fru Christina hr. Vicke Moltkes hustru.57

I Doberan Klosterkirke er der også be
varet en gravsten over ridderen Johann 
Moltke til Neukirchen (-1361-1391)(XX, 
2) og hans hustruer Margareta von Re- 
vcntlow (fl 388) og Adelheid Kiile. Ste
nen viser i gotiske nicher to skikkelser, til 
venstre en ridder i harnisk med begge 
hænder holdende et sværd foran sig samt 
det Moltkeske skjold med de tre urhaner, 
og til højre en kvinde med hænderne i 
bøn.

Indskriften lyder oversat: I Herrens år 
1391 på Laurentius’ dag (10. august) døde 
Johann Moltke af Neukirchen. I Herrens 
år 1388, på fredagen før Michaelis (25. 
september) døde Margareta Reventlow. 
Senere blev tilføjet: og Alheid Kulen, 
hans hustruer.5" Mere plads blev der ikke 
til den anden hustru, som kun i kort tid 

•( 1388-1391) var gift med Johann Moltke.
Johann Moltke forekommer tidligst 2. 

maj 1361 i Rostock, da hertug Albrecht af 
Mccklcnburg bekræftede Johann Moltkes 
(XXI, 31) salg af Toitenwinkel til Rostock
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Gravsten i Keldby Kirke, tidligere i Spejlsby Skt. Jørgens Kapel over ridderen Johann (Henneke) 
Moltke (-13O5-I326)(I, 8) til Wargcntin, hustruen Elsabe NN (t1355) og datteren Christina Moltkc 
(t!347)(1,19).
Grabstein in der Kirche zu Keldby (fruher in der St. Jiirgens Kapelle zu Spejlsby in Mon) des Ritters 
Johann (Henneke) Moltke (-1305-1326) auf Wargentin und seiner Ehefrau Elsabe NN (ti355) und 
der Tochter Christina Moltke (t1347). -J.B. Lojjler, Danske Gravstenefra Middelalderen. Kbh. 1889.
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By, livor han som lensfætter indvilligede i 
salget.'" 29. april 1368 forlenede hertug Al
brecht af Mecklenburg ham og hans brødre 
(uden fornavne) med den højeste ret og be
den i landsbyen og gården i Neukirchen i 
Schwaan Amt."" Han optræder kun sjæl
dent i dokumenterne og synes altså ikke at 
have spillet nogen betydelig politisk rolle.

Hans første hustru tilhørte slægten von 
Revenllow, hvis mecklenburgske stam
sæde Ziesendorf også lå i Schwaan Amt. 
Hun var datter af Hartwig von Rcventlow 
til Harmstorf og Abele NN, som det 
fremgår af et dokument af 23. april 1378, 
i hvilket hendes bror Heinrich von 
Reventlow solgte godset Harmstorf til 
borgmesteren Arnold Kropelin, rådsher
ren Gerhard Grcnzc og borgeren Dietrich 
Holloger i Rostock. Heinrich von Revent- 
lows søster Grete og hendes mand Hen- 
nekc Moltke ”to der Nyggenkerken” og 
Gese og hendes mand Matthias von 
Ziesendorf indvilligede i dette salg."1 Om 
Johann Moltkes anden hustru, Adelheid 
Kiile, haves kun gravstenens oplysninger, 
men hun må tilhøre den adelige holsten
ske slægt Kiile, der i Mecklenburg fore
kommer tidligst 1313 med væbneren 
Johann Kule."2 Slægten, der sjældent næv
nes og uddøde i Mecklenburg i 1300- eller 
1400-tal let, førte et talende våben, i skjol
det og på hjelmen to morgenstjerner (køl
ler), der krydser hinanden.

Næppe nogen anden mecklenburgsk 
slægt har så mange bevarede segl fra 
middelalderen som slægten Moltke. Fra 
1296 til år 1400 kendes ca. 200 Moltke- 
segl alene i de mecklenburgske doku
menter, hvilket giver rig mulighed for at 
iagttage varianter. Der er ingen afvigel
ser af skjoldmærket i disse segl, mens

hjelmfiguren ifølge seglbeskrivelserne 
i Mecklenburgisches Urkundcn-Buch 
viser små forskelle. I Johann Moltkes 
(-1318-1339-)(I, 15) segl fra 1333 angi
ves hjelmfiguren at være seks fjer."' I 
Vicke Moltkes (-1358-1359-)(XXl, 39) 
segl fra 27. marts 1359 er hjelmfiguren 
seks sceptre med fjerduske,"4 7. juli 1369 
anvendte Vicke Moltke (1, 33) i ct segl et 
våben, hvor hjelmfiguren er seks sceptre 
med påfuglefjer,"' og i Heinrich Moltkes 
(1339-1396-)(XVI 1L 11) segl fra 21. ja
nuar 1376 angives seks sceptre med fjer
duske."" Vicke Moltkes (I, 33) segl fra 21. 
januar 1376 viser en mod dekster vendt 
hjelm med en fjerkam."’ Hjelmfigurerne i 
de her gengivne segl er utydelige eller 
ikke præcist gengivet i seglstamperne, og 
derfor er scglbeskrivclscrne udtryk for en 
individuel fortolkning af hjelmfiguren. 
Hjelmfigurcn må opfattes som seks scep
tre hver øverst besat med en påfuglefjer.

I Vicke Moltkes (XXI. 26) segl fra 5. juli 
1362 forekommer som nævnt foruden 
seks sceptre og fjer som hjelmfigur en lil
jekrone på hjelmen. Herefter forekommer 
hjelmen med og uden krone i de mccklen- 
burgske og danske Moltke-segl fra middel
alderen. Denne krone kan symbolisere 
slægtens oprindelse eller status, der nu 
blev synlig i våbenet. Tilføjelsen af kronen 
er den eneste forandring af våbenet i løbet 
af middelalderen.

Først i 1500-tallct forekommer syv 
sceptre med fjer i hjelmfigurcn, f.cks. på 
gravstenen over Johann Moltke (-1495- 
1547) (XVI 1,4).'”

I en del af de bevarede segl fra 1300-tallct 
er der i feltet rundt om skjoldet indsat ele
menter af dekorativ art. I Johann Moltkes 
(I, 15) segl fra 4. februar 1332 er feltet

152



Slægten Mohkes heraldik

Gravsten i Doberan Klosterkirke over ridderen Johann Mollke (-1361-1391 )(XX, 2) til Ncukirehen 
og hans hustruer Margareta von Reventlow (f1388)og Adelheid Klile.
(irabslein des Rillers Johann Mollke (-1361-1391) auf Neukirchen und seiner beiden Ehefrauen 
Margareta von Reventlow (ti388) und Adelheid Kiile in der Klosterkirche zu Doberan. - Friedrich 
Schlie. Die Kunst- und Geschichts-Denkmdler des Grossherzogthunis Mecklenburg-Schwerin. Bd. 
3. Scltwerin 1899.
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Vickc Moltke (XXI, 39). 27. marts 1359. - 
Foto: Geheimes Staatsarchiv Prcussischer Kul- 
turbesitz, Berlin. 1996.

Heinrich Moltke (XVIII, 11). 21. januar 1376.
- Foto: Mecklenburgisches Landeshauptarchiv, 
Schwerin. 1996.

Johann Moltke (I, 15). 17. september 1335. - 
Tegning (ca. 1780?) i Bregentved Privatarkiv.
Zeichnung (ca. 1780?) ini Privatarchiv -u Bre
gentved.

Conrad Moltke (XVIII, 8). 11. juli 1336. - 
Foto: Mecklcnburgisches Landeshauptarchiv, 
Schwerin. 1996.

Johann Moltke (XXI, 31). 15. juni 1347. - 
Foto: Mecklcnburgisches Landeshauptarchiv, 
Schwerin. 1996.

Friedrich Moltke (I, 40). 21. oktober 1397. - 
Foto: Mecklenburgisches Landeshauptarchiv, 
Schwerin. 1996.
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Johann Moltke (XXI, 31). 21. januar 1379. - 
Foto: Archiv der Hanscstadt Rostock. 1996.

Henneke Moltke (I, 35). 21. januar 1379. - 
Foto: Archiv der Hansestadt Rostock. 1996.

belagt med roser.64 1 Conrad Moltkes 
(-1324-1347-) (XVIII, 8) segl fra 11. juli 
1336 er feltet damasceret,7" ligeledes i 
Johann Moltkes (XXI, 31) segl fra 15. 
juni 1347.71 I Friedrich Moltkes (I, 40) 
segl fra 21. oktober 1397 er skjoldet med 
en krone på hjelmen og hjelmfiguren lagt 
på en sekspas og en del af omskriften.721

Vicke Moltkes (1, 33) segl fra 26. marts 
1358,7! i Henneke Moltkes (-1369-1427-) 
(I, 35) segl samt i Johann Moltkes (XXI, 
31) segl, begge fra 21. januar 1379,74 og i 
Heinrich Moltkes (XXI, 32) segl fra 4. 
december 1393 står skjoldet mellem blom
sterranker.77

Albrecht Moltkc 
(?XXI, 122). 1443.

Woldcmar Moltkc 
(?XVII, 2). 1449.
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Gravsten over Johann Moltkc (-1495-1547)(XVil, 4) til Toitendorfog Strictlcldog hans tredje hustru 
Catharina Hahn (t 15(5)4) i Toitcnwinkcl Kirke. 1 stenen ses foruden indskrift og fire anevåbener i 
hjørnerne det Moltkcskc og Hahnskc våben.
Grabstein des Johann Moltke (-1495-1547) auj'Toitendorf und Strietfeld und seiner dritlen Ehefrau 
Catharina Hahn (ti5(5)4) in der Kirche :u Toitemvinkel. Mit Inschrift, vier Ahnenwappen in den 
Ecken und das Moltkesche und llahnsche Mappen. - Friedrich Sclilie, Die Kunst- und Geschichls- 
Denktndler des Grosslierzogthunis Mecklenburg-Schwerin. Bd. 1. Schwerin 1898, S. 342.
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Gravsten over Carin Moltke (-1530-1564)(XVII. 5) til Toitcndorfog hans hustru Elisabeth von Halber- 
stadt (-1562-1579-) i Toilenwinkel Kirke. Stenen er som gravstenen over faderen Johann Moltke (t 1547) 
forsynet med indskrift, fire anevåbener i hjornerne og to våbener, det Moltkcske og det Halbcrstadtske. 
Gmhstein <les Carin Moltke (-1530-1564) auf Toitendorf und seiner Ehefrau Elisabeth von Halber- 
stadt (-1562-1579-) in der Kirclte :u Toilenwinkel. Der (Irabstein ist ebenso wie der des Farers, 
Johann Moltke (i'1547) mit InschriJt. vier Ahnenwappen in der Ecken und zwei Mappen, das 
Moltkesche und das Halberstadtsche. - Friedrich Schlie. Die Kunst- und Geschichts-Denktnaler des 
Grosshei-ogtlnuns Mecklenburg-Schwerin. I3d. 1. Scltwerin 1898, S. 343.
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Den Behrske stol fra 1567 i Basse Kirke, 
Gnoien Amt, Mecklenburg. Kirken rummer et 
antal stole med høje sidestykker med ud- 
skårede våbener, der, trods den håndværks
mæssige behandling, er af stor virkning. På 
dette sidestykke ses våbenerne for Heinrich 
Behr (t 1546) til Nustrow og hans tre hustruer 
Anna Bassewitz, Adelheid Moltke (1, 51) og 
Dorothea Hahn (-1567-).
Der Behrsche Stald in der Kirche zu Basse, 
Amtsgericlitsbezirk Gnoien, aus dem Jahre 
1567. Die Kirche hat eine Anzald alter Stiihle 
mit hohen Mangen, die, mit Mappenschnitzerei 
in der Technikdes Ausgiiindens aus Holz aus- 
gefiihrt, trotz handwerksmdssiger Behandlung 
von grasser Mirktmg sind. Auf dieser Mange 
sind die Mappen flir Heinrich Behr (ti 546) auf 
Nustrow und die seiner drei Ehefrauen Anna 
Bassewitz, Adelheid Moltke und Dorothea 
Hahn (-1567-). - Friedrich Schlie, Die Kunst- 
und Geschichts-Denkmdler des Grossherzog- 
thums Mecklenburg-Scliwerin. Bd. I. Schwerin 
1898, S. 516.

En hjerteformet oblatæske stiftet i 1652 til Toi- 
tenwinkel Kirke af Anna Catharina Moltke 
(1647-1654)(IX, 37). Med smukke graveringer 
i renaissanccstil på låget: blomster omkranser 
det Moltkeske våben. Hun døde to år senere, 
og en indskrift til minde om velgøreren blev 
indgraveret på ydersiden af æsken.
Eine herzjormige Oblatenschaclitel gestiftet 
im Jahre 1652 von Anna Catharina Moltke 
(1647-1654) in der Kirche zu Toitenwinkel. 
Mit hiibschen Gravierungen im Renaissance- 
Geschmack auf dem Deckel: Blumenranken 
umsåumen das Moltkesche Mappen. Sie starb 
zwei Jahre spater, und eine Umschrift in Erin- 
nerung an den Stifter wurde an der dusseren 
Mandung der Schaclitel eingraviert. - Fried
rich Schlie, Die Kunst- und Geschichts-Denk
måler des Givssherzogthums Mecklenburg- 
Scliwerin. Bd. 1. Schwerin 1898, S. 345.
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»1.

Oliemaleri på træ i Toilenwinkel Kirke, forestillende Jesu Korsfæstelse. Forneden ses børnene Anna 
Catharina Moltke (1647-1654)(IX, 37) og Magdalena Margarethe Moltke (1648-1650)(IX, 38) samt 
forældrene Joachim Friedrich Moltke (1618-1677)(IX, 25) til Toitcnwinkel og Maria von Sperling 
(1612-1667). Tavlen er stiftet i 1660 af Joachim Friedrich Moltke. Til venstre er hustruens seksten 
anevåbener. til hojrc mandens seksten anevåbener opstillet.
Olgemiilde auf Hol: in der Kirche :ti Toitemvinkel, die Kreu:igungsszene darstellend. aher olme die 
Kreuze der Schdcher. Urter dem Kreu: sind die Kinder Anna Catharina Moltke 11647-1654) und Mag
dalena Margarethe Moltke (1648-1650) samt den Eltern Joachim Friedrich Moltke (1618-1677) auf 
Toitemvinkel und Maria von Sperling (1612-1667). Die Tafel wurde gestiftet von Joachim Friedrich 
Moltke im Jahre 1660. Links befinden sich die 16 Almemvappen der Fniti. rechls die des Mannes. - 
Friedrich Schlie. Die Kunst- und (leschichts-Denkmaler des Grossherzogtliuins Mecklenburg- 
Sclnverin. Bd. 1. Scliwerin 1898, S. 340-341.
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Slægten Mollkes våbener
På grundlag af dc ældste segl og gravsten 
samt våbenet i Toitcnwinkel Kirke bliver 
blasoncringen af stamvåbenet herefter:

Skjold:
1 sølv tre (2, 1) stående sorte urhaner.
På hjelmen en guld krone. Hjclmklædet 
sort og sølv.

Hjelmfigur:
Seks guld sceptre hver øverst besat 
med en naturligfarvet påfuglefjer.

I de følgende århundreder udvandrede 
forskellige linjer af slægten Moltke fra 
Mecklcnburg til Østrig, Preussen, Wiirt- 
temberg, Bayern og Danmark, hvor med
lemmer blev optaget i de pågældende lan
des ubctitlede adel eller ophøjet i greve
eller friherrestanden, hvilket medførte 
våben forbedringer. I alle disse senere 
Moltke-våbener. givet ved patent, er 
hjclmfiguren syv sceptre hver med en 
påfuglefjer, hvilket afviger fra middelalde
rens gengivelser med seks sceptre og fjer.

Kejserlig østrigsk premierløjtnant Max- 
imilian Johann Anton von Moltke (1880- 
1941 )(III, 30) og Egon Viktor von Moltke 
(19OO-?)(I1I, 37), som begge havde ført 
frihcrrctitlen, fik 4. december 1910 kejser
lig østrigsk tilladelse og 6. juli 1911 mini- 
sterialccrtifikat på at føre friherretitlen.7" 
De fik et våben, der ikke adskiller sig me
get fra stamvåbenet, på skjoldet blev sat 
en friherrekrone og i hjclmfiguren syv 
guld sceptre med påfuglefjer.

Preussisk major Helmuth Carl Bern
hard von Moltke (1800-1891 )(IV, 27) fik 
21. oktober 1843 kongelig preussisk til

ladelse til at føre den friherrelige titel.77 
Det har ikke været muligt at opspore paten
tet og dermed se våbenforbedringen. Han 
blev som preussisk general 28. oktober 
1870 i Versailles ophøjet til preussisk greve 
efter primogeniturreglen, knyttet til besid
delsen af det af ham 17. februar 1868 op
rettede (og 4. april 1868 kongeligt bekræf
tede) fideikommis, bestående af Kreisau, 
Nieder-Gråditz og Wierischau, af en fami- 
licstiftelse, omfattende riddergodset Wer- 
nersdorf, alle i Kreis Schweidnitz, Schle- 
sien, samt af en pengefideikommis på 
450.000 Mark. Fideikommiset blev opløst 
efter 1. verdenskrig, og Kreisau med Nie- 
dcr-Gråditz, Wierischau og Wernersdorf 
gik tabt ved slægtens fordrivelse fra stedet 
i efteråret 1945.

I hjcrteskjoldet ses i sølv tre sorte urha
ner. Jernkorset i hovedskjoldct med det 
kongeligt kronede initial W samt årstal
lene relaterer sig til Helmuth von Moltkes 
sejre i 1864 (krigen mod Danmark), 1866 
(krigen mod Østrig) og 1870 (krigen mod 
Frankrig) under kong Wilhelm 1 af Preus
sen. Helmuth von Moltke modtog 10. sep
tember 1870 Jernkorset af 1. klasse.

Hjelmfigurcn viser slægten Moltkes 
påfuglefjer og den preussiske øm med hu
set Hohenzollerns stamvåben. Skjoldhol- 
derne er afledt af de preussiske ørne, og fa
nerne henviser til de erobrede franske faner 
med trikoloren og den kejserlige franske 
ørn.7S

Preussisk overjægermester Friedrich 
Detlofvon Moltke (1750-1825)(Vil, 1) til 
Walkcndorf og Wolde fik 19. oktober 1776 
patent som rigsgreve. 13. april 1784 fik 
han hertugelig mccklenburg-schwerinsk 
anerkendelse af greveværdigheden.
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Slægten Moltkes våben. - Tegning: Bengt-Olof Kalde. 1994.
Das llappett des Geschlechts Moltke. - Zeichniitig: Uengt-Olof Kalde. 1994.
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Greve von Moltke (1870).
GraJ'von Moltke (1870). - M. Gritzner und A D. Ilildebrandt. Il'appenalbuin der griifliehen l'amilien 
Deutschlands und Osterreich-Ungarns. Leipzig 1889.

I dette våben blasoneres de tre lugie i hjer- 
teskjoldct som tjurhaner og ikke urhaner.

Gehejmekonferensråd, overpræsident 
Werner Jaspar Andreas Moltke (1753- 
1835)(VI. 9) blev 7. marts 1776 naturali
seret som dansk adelsmand og fik 19. sep
tember 1834 kongeligt patent som lens
greve af Moltke/"

Werner Jaspar Andreas Moltke var 
overpræsident i København fra 1816 til 
1834, da han på grund af alder søgte og fik

sin afsked. Kong Frederik VI ønskede at 
give ham el bevis på sin påskønnelse af 
hans lange og tro tjeneste, og Moltke bad 
da om lov til at genoptage sin friherrelige 
titel, der ikke var blevet anerkendt ved 
hans naturalisation i 1776. Denne titel 
støttede sig ikke til noget patent, men til 
den i Tyskland blandt uradelige slægter 
udbredte skik at kalde sig friherre for at 
adskille sig fra den nyere brevadel. Kong
en svarede, at det ikke var et nådesbevis at 
give, hvad der tilkom ham, og han op-
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Rigsgreve von Moltke (1776).
Reiclisgraf von Moltke i! 776). - M. Gritzner und A.D. Hddehrandt. Hap/tenalhtini dergriiflichen Fa
milien Deutschlands und Osterreich-Ungarns. Leipzig 1889.

hujede Moltke og hans agnatiske descen
denter i grevestanden.

Lenskontoret gjorde Moltke opmærk
som på, at hans ønske om at føre hjerte
skjoldet i sølv afveg fra den traditionelle 
tinktur, guld. Den endelige udformning af 
våbenet viser, at han holdt sig til den æld
ste version af stamvåbenet med sølv felt. 
1 lovcdskjoldets 1. og 4. felt viser hen til 
hustruen. Ida Elisabeth Liitken (1763- 
1797). og 2. og 3. felt til moderen. Maria 
Dorothca Margareta von Ocrtzen (1726-

1767). Dekster og sinister hjclmfigur samt 
skjoldholdcrnc er optaget fra Københavns 
våben på borgerrepræsentationens be
gæring til erindring om Moltkes stilling 
som overpræsident. I disse to hjclmfigurer 
forekommer ikke hjelmklædcr. De gen
givne våbener i de danske grevelige, friher
relige og adelige patentbøger mangler ofte 
hjelmklæder. Moltkes her gengivne våben 
er fra den grevelige patentbog, og derfor 
ses hjclmklædet ikke på hjelmen med 
slægtens hjclmfigur.
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Greve af Moltke (I834).
Graf von Moltke (1834). - Grevelige patenter efter 1808, Rigsarkivet, København.
Foto: Tage Ludvigsen, Rigsarkivet. 1996.

Baron af Moltke-Roscnerantz (1828).
Baron von Moltke-Rosencrant: (1828). - Friherrelige patenter efter 1808, Rigsarkivet.
Kobenhavn. Foto: Tage Ludvigsen, Rigsarkivet. 1996.
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Greve Moltke af Bregcntvcd (1750).
Graf Moltke zu Bregentved (1750). - Danmarks Adels Aarbog 1921.

Denne linje uddøde med Werner Jaspar 
Andreas lensgreve af Moltkes barnebarn, 
hofstiftsdame i Vallø Kloster Augusta 
Wilhclmine Thorveiga komtesse af Molt
ke (1820-1901)(VI, 25).

Bayersk kaptajn Ludwig Carl von 
Moltke (I778-1845XX, 69) blev 27. no

vember 1816 immatrikuleret i den konge
lige bayerske adclsmatrikel, efter at hans 
adelskab var bevist ved en kongelig west- 
falsk attest.’"

Våbenet er identisk med stamvåbenet, 
bortset fra hjelmfiguren med syv sceptre i 
stedet for seks.
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Kammerherre, hofchef Georg Moltke 
(1786-1840)(X, 75) fik 14. oktober 1827 
kongelig dansk resolution og 1. maj 1828 
kongeligt patent på at føre navn og titel 
som baron af Moltke-Roscnerantz og for
ene de Rosenkrantzers våben med sil 
eget.'; Han havde i 1827 ægtet Catharinc 
Henningia Annette lensbaronesse Rosen- 
krantz (1795-1845), som efter sin fader 
havde overtaget fideikommiset for det i 
1812 substituerede baroni Villestrup (op
rettet 7. marts 1757), hvorved fideikom
miset blev knyttet til slægten Moltke. 
Ægteskabet var imidlertid barnløst, og 
fideikommiset overgik efter Catharinc 
lensbaronesse af Moltke-Rosenkrantz’ 
død til hendes yngre søster, Marie 
Dorothea Elisabeth von Diiring (1797- 
1875), herefter lensbaronesse Diiring- 
Rosenkrantz.

Hovedskjoldet er sammensat af slægten 
Rosenkrantz’ våben, mens skjoldhol
derne, de to sorte ørne, utvivlsomt er inspi
reret af greve Moltke af Bregentveds 
skjoldholdere i våbenet fra 1750. Tegnin
gen i patentet viser indadseende guld be
væbnede ørne med røde tunger, hvilket 
ikke angives i blasoneringcn. De tre ur
haner kaldes i patentet søfugle, en beteg
nelse, som synes at være hentet fra greve 
Moltke af Bregentveds patent fra 1750.

Gehejmeråd Adam Gottlob Moltke 
(1710-1792)(XI, 1) ophøjedes 31. marts 
1750 til greve af Bregentved."

I patentet kaldes de tre urhaner for 
søfugle eller Moltke-fugle. Hjcrteskjoldet 
adskiller sig fra stamvåbenet ved at vise 
guld felt, der kan være et udtryk for en 
differentiering. Dette træk ses også i grev
skabet Bregentveds våben (1750), i baron

af Moltke-Rosencrantz’ våben (1828) og i 
greve Moltke-Huitfeldls våben (1843). 
Hovedskjoldets 1. og 4. felt samt sinister 
hjelmfigur viser hen til hustruen, Chrisli- 
ana Friderica von Briiggemann (1712- 
1760). 2. og 3. felt saml dekster hjclmfi- 
gur, en løve holdende en Dannebrogsfane, 
er utvivlsomt et kongeligt nådestegn.

Tegningen i patentet viser otteoddede 
guld stjerner, indadseende sorte ørne 
med udslagne vinger og med guld næb 
og sorte ben med guld kløer og vild
manden med guld kølle, hvilket ikke an
føres i blasoneringen.

Adam Gottlob lensgreve Moltke giftede 
sig efter sin hustrus død med Sophia Hed- 
wig Råben (1733-1802) til stamhuset Molt- 
kenborg. 1 dette ægteskab fødtes sønner, der 
blev stamfædre til linjerne Glorup (Moltke- 
Huitfeldt), Espe og Nørager, og deres efter
kommere førte og fører endnu et våben med 
dele, som ikke relaterer sig til deres afstam
ning, idet hovedskjoldets 1. og 4. felt samt 
sinister hjelmfigur viser hen til Adam 
Gottlob lensgreve Moltkes første hustru.

Forfatteren og digteren Adam Gottlob 
Detlev greve Moltke (1765-1843)(XI1, 4), 
der som barnebarn af nævnte lensgreve 
Adam Gottlob Moltke var udset til at til
træde grevskabet Bregentved, blev i juli 
1789 stærkt grebet af den franske revolu
tion og alle dens frihedsidealer. Den re
publikanske regeringsform tiltalte ham 
mest, og han bortkastede sin grevelige titel 
og kaldte sig citoyen Moltke. Han rejste 
1789-1791 i Tyskland, Schweiz og Frank
rig, og det var enten før denne rejse eller 
midt i denne, at han besøgte sin bedstefar 
på Bregentved. Under en middag talte han 
i dennes påhør varmt for afskaffelse af 
samtlige len og stamhuse. Da den gamle
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Adam Gottlob greve Moltkes (1765-1843 )(XII, 4) seglstampe. Med tre jakobinske frygerhuer i hjer- 
tcskjoldet.
Das Petschaft des Grafen Adam Moltke (1765-1843). Mit drei Jakobinermiitzen im Herzschild. 
- Foto: Det Nationalhistoriske Museum pd Frederiksborg. 1991.

excellence efter middagen erfarede, at 
hans sønnesøn virkelig mente, hvad han 
havde sagt, ændrede han sit testamente og 
indsatte en yngre søn som kommende 
lensbesidder.'4 Adam Gottlob Detlev Molt
kes politiske opfattelse kom også til udtryk 
i hans seglstampe, som endnu cr bevaret. 
Her har han ladet de tre fugle erstatte med 
tre jakobinske frygerhuer. Det grevelige 
Moltkeske våben er prydet med elefantor
denstegnet, og stampen må oprindelig 
have tilhørt lensgreve Adam Gottlob 
Moltke, da hverken Adam Gottlob Detlev 
Moltke eller hans far var elefantriddere?5

Gehcjmcråd Adam Gottlob Moltke (XI, 
1) fik 31. marts 1750, samme dag som han 
ophøjedes til greve af Bregentved, erekti
onspatent på grevskabet Bregentved?'’

1 erektionspatentet blasoneres våbenet 
til at være: ”Trende sorte Moltker i guld 
Fcld, toc oven og een neden til, med en 
grevelig Krone oven paa”. Her forekom
mer igen den særlige heraldiske beteg
nelse, Moltke-fugle.

Grevskabets våben kunne anvendes un
der lenshaverens udøvelse i de offentlige 
funktioner samt i den interne, driftsmæs
sige administration.
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Grevskabet Bregentved (1750). - Tegning: 
Soren Mutts. 1994.
Gnifschaji Bregentved (1750). - Zeichnung: 
Soren Mitus. 1994.

Grevskabet Bregentved var arveligt i 
erektors agnatiske og kognatiske linjer 
og, efter disses eventuelle uddøen, tillige 
i hans to ældste brødres agnatiske og 
kognatiske linjer. Lenshaveren havde al
tid ret til blandt sine sønner at vælge sin 
efterfølger uden hensyn til priinogenitur- 
reglen. Grevskabet afløstes 4. august 
1922.

Gehejmekon ferensråd Gebhard greve 
Moltke (1764-1851)(XIV, 1) til stamhuset 
Moltkenborg fik 12. juli 1843 ved konge
ligt patent tilladelse til at fore navnet 
Moltke Hvitfeldt og forene slægten Huit-

fcldts våben med sit eget.'' Han havde i 
1787 ægtet Birthe Huitfeldt (1768-1788). 
og som følge heraf tilfaldt det Schilden- 
I Iuitfeldtskc Fideikommis (oprettet 10. 
januar 1809) ham efter kammerherreinde 
Charlotte Emcrentze Rabcn-Huitfcldls 
død i 1843. Fideikommiset nedarvedes i 
hans agnatiske efterslægt og afløstes i 
1954. Stamhuset Moltkenborg substituere
des i 1916 mod oprettelsen af et fideikom
mis. der afløstes 23. juni 1920. Denne lin
jes medlemmer skriver sig i dag Moltke- 
Huitfeldt.

Det grevelige Moltkeskc våben fra 1750 
blev ændret, idet slægten Huilfcldts våben 
blev indsat i andet felt i det delte hjerte
skjold. Der blev endvidere tilføjet en gre
velig kronet hjelm med den Huitfeldtske 
hjelmfigur.

Tegningen i patentet viser indadseende 
guldbevæbncdc orne med udslagne ving
er. hvilket ikke angives i blasoncringcn.

En hjertelig tak rettes til Carlsen-Langes 
Legatsti ftclse og Espe-Fonden, som har 
bekostet farvelægningen af vabenerne. affoto
graferingen af segl i Mecklenburgisehcs Lan- 
desarchiv. Sehwcrin. i Arcliiv der llansestadt 
Rostock - Stadtarehiv Rostoek. og i Geheimcs 
Staalsarchiv Prcussischcr Kullurbesitz. Berlin, 
samt affotograferingen af de ovrige illustratio
ner. En lige så hjertelig lak også til Franz Graf 
von Waldersce. Walerncvcrstorf. som har været 
behjælpelig med den tyske tekst.
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Greve Moltke-Huitleldt (1843).
Graf Moltke-Huitfeldt (1843). - Danmarks Adels Aarbog 1921.

Noter
Når en persons leveår ikke kendes, angives den 
samlede, dokumenterede virkcpcriodc. f.cks. 
-1254-1265-. Danmarks Adels Aarbog 1991- 
1993 rummer (s. 521 -909) en af mig udarbejdet 
stamtavle over slægten Moltke, der er delt op i 
linjer, angivet ved romertal, mens hvert 
slægtsmedlem har et nr. Linje og nr. er anført 
ved de enkelte medlemmer i denne artikel for at 
lette tilgangen til samme personer i stamtavlen.

Danske adelige Sigiller fra det Xlll og XIV 
Aarhundredc ved Dr. Henry Petersen. Kbh. 
1897, og A. Thiset, Danske adelige Sigiller fra 
det 15., 16. og 17. Aarhundrede. Kbh. 1898, 
gengiver Moltke-segl, der ikke vises i denne 
artikel. De i artiklen gengivne tegninger af 
Moltke-segl fra 1700-tallet er hentet fra Bre
gcntvcd Privatarkiv, pk.nr. 153. Blasoneringer 
af samtlige Moltkc-våbcncr ses i DAA 1991- 
1993, s. 546-553.
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1. Den mccklcnburgskc historiker G.C.F. 
Lisch fremsatte i Mecklenburgisehe 
Jahrbiicher (MJ), Jaltrg. (Jg.) 26. 1861, 
s. 194f en teori om, at slægten Moltke 
skulle nedstamme fra venderfyrsten Cho- 
timar (1171). Til støtte herfor anførte 
han, at Moitkerne tidligst var bosat i Cho- 
timars område ved Gnoien og Dargun, 
hvor de endnu 1297 havde besiddelser i 
Siihrkow og Teschow. Ch. von Warnstedt 
antager i Ointroducerad Adel. Stockholm 
1975, s. 183, at slægten tilhører den 
mccklenburgske kolonisationsadel og 
måske er af dynastisk oprindelse. Slæg
ten skulle efter våbenet at dømme lige
som flere andre mecklcnburgske og pom
merske slægter være en gren af en slægt, 
hvis hovedgren i kolonisationstiden var 
slægten "Edlen Herren” Schorlcmer i 
Laucnburg. I hovedet til præsenslisten i 
Danmarks Adels Aarbog (DAA) 1991- 
93, s. 303 kaldes slægten fejlagtig for en 
westfalsk-mecklenburgsk slægt.

2. Pommcrsches Urkunden-Buch (PUB) 
593; Mecklenburgisches Urkunden- 
Buch (MUB) 746.

3. MUB 6861. Gcbhard Moltke (1567- 
1644)(IX, 5) lod i 1610 Toitendorf skifte 
navn til Toitenwinkel.

4. MUB 1199.
5. MUB 344. Heraldisk Tidsskrift. Bd. 6, nr. 

56. 1987, s. 233fE
6. Hans Witte, Wendischc Zu- und Familicn- 

namen, i MJ Jg. 71. 1906, s. 155-159.
7. Som note 6, s. 157, 162, 229. Witte anta

ger s. 229, at Moltke også kan være afledt 
af det slaviske ord mlatl> = hammer. En 
sådan tydning passer imidlertid ikke med 
Erich Bcmeker, Slavisches etymologi- 
sches Worterbuch. Heidelberg 1914, s. 
73, hvor Moltke ikke ses.

8. MUB 2377.
9. MUB 3745.

10. MUB 9062.
11. MUB 10292.
12. MUB 12122.
13. Friedrich Schlic, Die Kunst- und Ge- 

schichts-Denkmåler des Grossherzog- 
thums Mecklcnburg-Schwcrin. Bd. 3. 
Schwerin 1899, s. 675f.

14. MUB 11849.12711.
15. MUB 12316.12451.
16. PUB 593. MUB 746.791.795.
17. MUB 1192.
18. MUB 592.
19. MUB 2846.
20. MUB 12228, segl nr. 5. Seglet er desværre 

iflg. brev af 27.2.1996 fra Mecklenburg
isches Landeshauptarchiv "vcrschollcn”.

21. MJ Jg. 52. 1887, s. 88; Schlie, a.a. Bd. 
I, s. 279.

22. Se MUB, personregistrene i bd. 4, 11, 17.
23. MUB 2846.
24. MUB 3830.
25. MUB 13969. Iflg. Orts-Reg. i MUB Bd. 

11 identisk med Neu-Bukow = MUB 
3830, hvorimod MUB 13969 i Orts-Reg. i 
MUB Bd. 25 B, s. 3 fejlagtig angiver = 
Neu-Bukow, NO Teterow (Bczirk Neu- 
brandenburg) (men Warkcntin i MUB 
13969 = untergegangen SW Malchin am 
Malchiner - fruher Wargentiner See).

26. MUB 8631.
27. MUB 11798. Bcrthold Schmidt, Geschichte 

des Geschlcchts von Maltzahn, Abt. 2. Bd. 
l.Schlciz 1907,s. 192,214, 216.

28. MUB 9018.9019.
29. MUB 8713.
30. MUB3171.
31. MUB6771.
32. MUB 6772.
33. MUB 8323.8662.
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34. MUB 9408. Den her nævnte Eberhard 
Moltke er ikke opført under alsnit XXI i 
stamtavlen i DAA 1991-1993, hvor han 
skal stå s. 856, ml. nr. 50 og 51.

51.
52.
53.

MUB 9874.
MUB 11492.
G.C.F. Lisch, Die Kirche zu Toitcnwinkcl, 
i MJ Jg. 20. 1855, s. 324-332; Die alten

35. G.C.F. Lisch, Geschiehte und Urkunden 
des Geschlechts Hahn. Bd. 2. Schwerin 
1849, s. 24.

Wandmalereien in der Kirche zu Toiten- 
winkel. i Zeitschrift flir christlichc Kunst. 
Jg. IV Diisscldorf 1891, sp. 273-282;

36. PUB 2891. Schlie, a.a. Bd. 1, s. 3291T; Werner Bur
37. Robert Klempin og Gustav Kratz, Matri- 

kcln und Verzeichnisse der Pommerschen
meister, Wandmalerei in Mecklenburg bis
1400, i MJ Jg. 89. 1925, s. 282-286.

Rittcrschaft vom XIV bis in das XIX
Jahrhundert. Berlin 1863, s. 3,24.

54. Danmarks Kirker. Sorø Amt. Bd. V, 2. 
Kbh. 1938, s. lOOlf.

38. MUB 471.5482 (segl); MJ Jg. 52. 1887, s. 55. Jfr. registrene i Danmarks Riges Breve.
76. 56. Som note 54, s. 999.

39. Patent af 31.3.1750 i Rigsarkivet (RA), 
Danske Kancelli (DK), A 108: Frederik 
Vs grevelige patenter (1748-1765), s. 16- 
20, nr. 4.

57. J.B. LøfTlcr, Danske Gravstene fra Mid
delalderen. Kbh. 1889, Tavle XX; Dan
marks Kirker. Præstø Amt. Bd. VI, 2. 
Kbh. 1933-1935, s. 97 lf.

40. MUB 1350. 58. Schlie, a.a. Bd. 3. 1899, s. 676.
41. MUB 1893. 59. MUB 8876.
42. Dr. Rudloff, Die Meklenburgischc Vogtei 60. MUB9781.

Schwaan. i MJ Jg. 61. 1896. s. 290f. Vasal 61. MUB 11100.11107.
forholdet til fyrsterne af Werle viser, hvor 62. MUB 3598.
vigtigt det er at inddrage topografiske og 63. MUB5381.
lensretlige forhold i en undersøgelse om en 64. MUB 8582.
slægts oprindelse, idet de to slægter von 65. MUB 9938.
Karin i Werle (hvor segl ikke kendes) og 
von Karin i Mccklcnburg ellers kan opfat
tes som to forskellige slægter.

66. Først i MUB 10190 (21. april 1371), men 
her gengivet efter MUB 10838, hvor seg
let er bedre bevaret.

43. MUB 5897. 67. MUB 10838.
44. MUB 11492. 68. Schlie, a.a. Bd.l, s. 342.
45. MUB 11663. 69. Seglet ses som foto s. 139 (MUB 5616)
46. MUB 11704. og som tegnings. 154 (MUB 7322).
47. MUB 11769. 70. MUB 5680.
48. G.C.F. Lisch og G. Sass, Urkundliche Ge- 71. MUB677I.

schichte des Geschlechts von Ocrlzcn. Bd. 72. MUB 13201.
6. Schwerin 1891, s. 37. 73. MUB 8472.

49. Lisch, a.a. (v. Oertzen). Th. 2B. Schwerin 74. MUB 11169. 11170.
1860, s. 188-192. Seglet viser ikke tydeligt 75. MUB 12583.
tre fugle. 76. Genealogisches Taschenbuch der Adeli-

50. MUB 5897. gen Hiiser Osterreichs 1912/1913. Jg. 15.
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Wien 1912, s. 428; Gencalogisches Hand- 
bucli des Adels, Freiherrlichc llåuser, AV 
1963, s. 297, som er fulgt her.

77. Kurt von Priessdorff, Soldalischcs Fiihrer- 
tum. Teil 10. Hamburg 1942, s. 371.

78. M. Gritzner og A.D. I lildebrandt. 
Wappcnalbum der gråflichcn Familien 
Deutschlands und Oesterreieh-Ungarns. 
Leipzig 1889, s. CXIXf.

79. Afskrift af patentet i Brcgcntvcd Privatar
kiv. IV. 5. Pk.nr. 149.1 denne afskrift angi
ves urhaner og ikke tjurhaner, som de ud
trykkeligt angives at være hos Gritzner og 
Hildebrandt, a.a., s. CX1X.

80. 7. marts 1776: RA, DK, A 113: Christian 
VII’s adelige patenter (1766-1808), s. 52 
(nr. 24): RA. DK, A 125: Koncepter og 
indlæg til Christian Vll's adelige patenter 
(1766-1779), pk. 1, nr. 24. - 19. september 
1834: RA. DK, A 114: Grevelige patenter 
efter 1808, s. 36-39 (nr. 28); RA, DK, A 
126: Koncepter og indlæg til grevelige pa
tenter efter 1808, nr. 28.1 blasoncringen af 
dette våben i DAA 1991-1993, s. 549 er 
anført: Midterste hjelmklædc sort og guld, 
der skal stå: Midterste hjelmklædc sort og 
sølv.

81. Maximilian Gritzner, Standcs-Erhebung- 
en und Gnadcn-Actc dcutschcr Landes- 
fursten wåhrcnd der letzlen drei Jahrhun- 
derte. Bd. I. Gbrlitz 1880, s. 416.

82. RA, DK, A 115: Friherrelige patenter efter 
1808, s. 18f (nr. 10); RA, DK, A 127: 
Koncepter og indlæg til friherrelige paten
ter efter 1808, nr. 10.

83. Patent i arkivet på Brcgcntvcd; RA, DK, A 
108: Frederik V’s grevelige patenter 
(1748-1765). s. 16-20(nr.4).

84. Aksel Pontoppidan, Adam Gottlob Detlev 
greve Mokke. Kbh. 1939, s. 45f, 67fT.

85. Stampen er også gengivet i Thorkild Kjær-

gaard. Den danske Revolution 1500-1800. 
Ålborg 1991, s. 209. Scglaftryk af denne 
stampe, der endnu opbevares i slægten, ses 
ikke i Rigsarkivets samlinger af segl for 
slægten Moltke.

86. Erektionspatent i arkivet på Bregentved; 
RA, DK. A 130, lg: Frederik Vs greve
lige lensbog (1746-1765), s. 51- 83; Louis 
Bobé, Gustav Graae og Fr. Jiirgensen 
West, Danske Len. Kbh. 1916, s. 241-270; 
Heraldisk Tidsskrift. Bd. 6, nr. 58. 1988, s. 
386f, 395. 398.

87. Patent på Espe; RA, DK, A 114: Grevelige
patenter eller 1808, s. 50f (nr. 38); RA, 
DK, A 126: Koncepter og indlæg til greve
lige patenter eller 1808, nr. 38.

Zusammenfassiing
Das Geschlecht Moltke gehort zum alte
sten Adel in Mecklenburg. Es wird erst- 
malig mit den beiden Brudcrn, den Rittern 
Friedrich (-1254-1265-) und Johann 
Moltke (-1255-1270-) erwåhnt. In Meck- 
lcnburg war es besonders in der Gcgend 
um Rostock auf vielen Gutern ansåssig 
und deren Mitglieder bekleideten seit der 
ersten Erwåhnung bei den Fiirstcn 
und Herzogcn von Mecklenburg hervorra- 
gende Stellungen.

Die fuhrenden slavischen Geschlechter, 
die die Kolonisation des 12. Jahrhundcrts 
iiberlebten, gingen im Allgcmcincn schncll 
im eingewanderten såchsischen Adel auf, 
und so ist stets angenommen worden, dass 
der Ursprung des Narnens Moltke slavisch 
ist und nicht von einem Ortsnamen abge- 
lcitct wurdc. Er kann allerdings von einer 
slavischen Suffiksgruppe mit den Diminu
tivformen -ck, -ik, und -ke (-ckz, -kz, -zko), 
wie beispielsweise Balyke, Bliseke oder 
Pribeke hergeleitet werden. Ebcnso wahr-
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scheinlich ist cs jcdoch aber auch, dass der 
Namc Moltke aus der Diminutivform des 
mittelniederdeutschen in seiner Endung 
vom såchsischen Namen Molt oder Malte 
herriihren konnte. Da dies nur Vermutung
en sind, verråt der Namc also nichts fiber 
die I Icrkunft des Geschlcchts.

Scin Wappen zcigt drei stehendc 
schwarze Birkhåhne auf silbernem 
Grund. Der Schild ist nachweisbar in den 
Sicgcln seit 1296. Dessen Hclmzicr bc- 
stclil aus sechs goldenen Zcplcrn. die je- 
weils oben mit Pfauenfcdern in natiirli- 
clien Farben versehen sind, nachweisbar 
scil 1315. Seit 1362 zcigt das Sicgcl des 
ofteren cine Krone auf dem Helm. Mogli- 
chcrwcise deutet diese Krone in Verbin- 
dung mit scinen Zeptcrn und Pfaucnfedern 
auf cine Zeit hin. in wclcher die Fami
lie noch einem slavischcn Dynastenge- 
schlccht angehorte. Die Vermutung wird 
dadurch bestårkt, dass Tiersymbolc in der 
slavischen Heraldik besonders haufig vor- 
kommen.

Das Geschlecht Berkhan fiihrte nach
weisbar scil 1303 dassclbe Wappen wic 
das der Moltkes als sprcchcndcs Wappen. 
Es wird erstmalig erwåhnt mit dem Ritter 
Conrad Berkhan (-1247-1275-. t vor 
1303), starb jedoch bcrcits mil Jacob 
Berkhan auf Zehlendorf um 1530-1532 in 
Mecklcnburg aus.

Aus den Urkunden ist nichl zu ersehen, 
ob cine agnatische Verwandtschaft zwi- 
schcn den zwei Geschlcchtern bestanden 
hat. doch erhartet sich der Vcrdacht, da 
nichl nur die Wappen idcntisch sind, son
dern auch im 13. und 14. Jahrhundert 
diesc die glcichcn Vornamen fuhrten, wic 
Johann (Henneke), Conrad, Eberhard, 
Heinrich und Friedrich (Vicke). Dazu

kommt, dass beide Geschlcchter in dcrscl- 
ben Gegend um Kropclin und Neubukow 
ansiissig waren und auf verschiedenen 
Gutern wic beispielsweise Glasow bei 
Telerow (Moltke 1359, Berkhan 1386 bis 
1489) und Kronskamp bei Laage (Moltke 
1360 bis 1362, Berkhan 1362) sassen. 
Beide werden haufig mit cinander als 
Zcugen oder Mitgelobern in Urkunden des 
13. und 14. Jahrhunderts erwåhnt.

Beide Geschlechler waren bereits lange 
vor ihrem ersten Erscheinen im Jahre 1247 
und 1254 dort angesessen. Conrad Berkhan 
(-1247-1275-, tvor 1303) war sicherlich 
kein Bruder von Friedrich (-1254-1265-) 
und Johann Moltke (-1255-1270-), und de- 
ren gemeinsamen Vorfahren konnten allen- 
falls in einem Grossvaler gefunden werden, 
der um 1200 gelebt haben komite.

Es gibt jedoch ein Geschlecht. dass 
zweifclsohnc mit dem der Moltke und 
Berkhan vcrwandl ist. Dies ist das Ge- 
schlccht derer von Karin, dessen Wappen 
mit drei "Vogeln” seit 1462 bekannt ist. Es 
trilt erstmalig mit dem Marschall und 
Ritter Adam von Karin (-1263-1285-) bei 
den Fiirsten von Werle in Erscheinung. 
Spater. 1383 und auch noch 1462, ist dies 
Geschlecht auf All Karin bei Neubukow 
nachweisbar, wird jedoch in den Urkunden 
spater anscheinend nichl mchr erwåhnt.

Einzclnc Mitgliedcr dicscr Familie treten 
im 14. Jahrhundert mit den Berkhan als 
Mitgelobern auf. Auch die åltestcn Guter 
der drei Geschlechler Moltke. Berkhan und 
von Karin waren nicht wcit von einander 
entfernt, wic zum Bcispiel Kirch Mulsow, 
Wustrow, Russow, Dctcrshagcn, Bukow, 
Boldenshagcn, Westcnbriigge, Ravcnsbcrg, 
Zarfzow und Alt Karin. So ist die Herkunft 
dicscr drei Geschlechter olme Zweifel
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zwischen Rostock und Wismar zu suchen, 
oder genauer gesagt in der Gegend ostlich 
und siidostlich von Neubukow in der der 
gemeinsame Vorfahre der drei Familien 
mehrere Giiter innehalte und dicse dann 
spater an seine agnatische Deszendcnz mit 
vcrschiedenen Zunamen vererbte. Das wird 
namentlich dadurch belegt, dass bereits 
die Vorfahren der Gcschlechter Berkhan 
(1369) und derer von Karin (1383) die 
Giiter Ravcnsberg, Zarfzow und Alt Karin 
besassen.

Mit Sicherheit ist deren Herkunfi, ob 
sachsisch oder slavisch, damit noch nicht 
cindcutig gcklart. Durch gemeinsame

genealogischc, heraldische und geogra- 
phische Wurzeln des 13. und 14. Jahrhun- 
dcrts scheint es so gut wie sicher zu sein, 
dass die Geschlechter aus ein und dersel- 
ben Gegend stammen und alle dasselbe 
Wappen besitzen. Allerdings findet sich in 
den Urkunden kein eindeutiger Nachweis 
eines gemeinsamen Stammvaters dieser 
drei Geschlechter.

Die Moltkes verzweigten sich spater 
auch in Danemark, Osterreich, Preussen, 
Wiirttemberg und Bayern, wobei sie Stan- 
deserhebungen und Wappenverbesserun- 
gen crfuhren.
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Willebrandska kabalens heraldik
Av Henrik Degerman

Damernas donation
En vackcr aprildag 1995 fick riddarhuset 
motla bcsdk av två aldre damer, fruarna 
Karin von Willebrand oeh Mary von Wille- 
brand-Screnius, båda bosatta i Sverige. De- 
ras årende var att till riddarhuset bverlåmna 
det willebrandska skoldebrevct i original. 1 
konkurrens med det svenska riddarhuset 
hade dainerna valt det finlåndska som slut
mål for dokumentet. Med beaktande av 
att atten gjort sin huvudsakliga karriår i 
Finland oeh dår varit bosatl, var valet av 
arkivplats såkert det naturliga.

Om man hojer blickarna mot plcnisa- 
lens våggar i riddarhuspalatsel i Helsing
fors, kan man se det willebrandska vapnet 
upprepas sex gånger. Att reda ut bakgrun
den till delta år åmnet for denna uppsats.

Den mångemployerade herr Ernest 
Åndock att skoldebrevct blott omnåmner 
stamfadern som “af hederlige foråldrar 
herkommen”, år det i sjålva verket fa av 
den svenska stormaktstidens krigshjåltar, 
som har en så våldokumentcrad bak
grund. Forre riddarhusamanuensen, sedan 
professorn Yrjo Blomstedt, vårs mor var 
en lodd froken av åtten, har i en uppsats 
Lårda mån oeh krigare utrett "willcbrand- 
arnas åldre generationer i Mecklenburg 
oeh Baltikum” i Gentes Finlandiae IV, 
Helsingfors 1978.

Ernest Frcdrich Willebrand blev såsom 
kapten vid Savolax infanteriregemente ad
lad den 15 april 1676 av kung Carl XI, 
men ålten blev forst 1731 introducerad på 

Sveriges riddarhus under namnet von Wil
lebrand oeh nr 1834. Enligt skoldebrcvets 
personalier skulle herr Ernest “ifrån barn
domen dfwat sigh uthi alle Christelige oeh 
lolTligc dygder, sårdeles uthi Studier oeh 
booklige konster sigh een grundeligh un- 
dcrwijsningh forwårfvat, så oeh ånteligen 
uthi dhc styckcn hwilcka fornembligen 
hore till Studium Juris uppå åtskillige 
Academier i Tysklandh giort så gode 
framstegh att han wål hade liil wår nytta 
kunnat biefwit Employcrad oeh brukat 
ulhi någon Civil tienst: Men som han 
hårbredewidh haftt een synnerligh lust till 
Militar wåsendet, altså hafwer han sigh 
oss dhertil begifwit...”

Villebranden
Med skoldebrevct lorlånades herr Ernest 
“een skioldh fordeelt i tw fielt, dess nedre 
guhit, dess ofre blått, dheruti ett rundt 
swart wacht eller ledh tom, updragil ifrån 
dhet undre till miti ulhi på dhet ofvre 
foliet, herupå en bååk, dhereftter dhe re- 
sande till sioss sigh råtta plågar, medh een 
eldzlåga som dheruthur slår, af naturliga 
fargh. oeh nederst på tornet een open 
dorr” (ili. 1).

Varken skoldebrevet eller genealogierna 
ger någon fingervisning om huruvida vap
net forut burits i slåkten, eller om del ny- 
skapats vid adlandet. Slåktnamnet år kånt 
sedan 15OO-talet, oeh dess samhorighet 
med vapenbilden år ju uppenbar. Fyrtorn 
med oppen eld. som vapenbilden forestål- 
ler, borjade under 1600-ialel ersåttas med
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III. 1. Vapcn for adliga atten nr 1834 (Sverige), nr 119 (Finland) von Willebrand. Teckning i origi- 
nalskoldebrevct 15 4 1676 i riddarhusarkivct, Helsingfors.
Arms of the Lords von IVillehrand Drawing in the letters patent by King Charles XI 1676, original in 
the Archives oj the Honse ofNobility, Helsinki. - Foto Penlti Makkonen.

andra typer av lystorn - på tyska Leucht- 
turm i stållet for Feuerturm. Willebrand 
syftar snarare till strandeldarnas andra an- 
våndningsmojlighet: att genom vilsele- 
dande eldar leda fartyg på grund i och for 
vrakplundring.

Oberoendc av om vapnet syftar på lots- 
och fyrinråttning eller vrakplundring, år 
bågge nåringar båttre hemmahorande på 
den senmedeltida nordtyska kusten ån i 
stormaktstidens Sverige.

Defriherrliga sonerna
Hår intresserar oss nårmast stamfaderns 
sonsonsson, Ernst Gustaf (1751-1809).

Han gjorde till en borjan militår karriår 
och blev sedan med generalmajors rang 
landshovding i Åbo och Bjorneborgs lån i 
Finland. Vid avskedet från denna tjånst 
blev han 1806 friherre men hann aldrig 
anmåla sig for introduktion på riddarhu- 
set, innan det svenska rikets delning 1809 
var ett faktum. General Ernst Gustaf 
horde till de forstå som vid Borgå lantdag 
hyllade landets nye storfurste, kejsar 
Alexander I av Ryssland.

Ernst Gustaf var formoget gift med 
froken Wendela von Wright och ågde 
tillsammans med henne betydande jordc- 
gendomar i Tavastland. I åktenskapet
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fbddcs åtta barn, av vilka två dog i spad 
alder.

Den åldslc sonen, majoren Gustaf Hen
rik (1786-1819) immatrikuleredes i den 
friherrliga vårdighctcn på Finlands nyin- 
råtladc riddarhus 1818, men atten - den 
finlåndska friherrliga nr 23 - utdog 1886 
med stiftarens son.

Den andre sonen, oversten Ernst Fredrik 
(1787-1837) flyttade till Sverige, blev dår 
friherre 1812, på grund av faderns for- 
tjånster, men också hans ått - den svenska 
friherrliga nr 344 - utdog 1859 med sonen. 
Den tredje sonen Johan Reinhold blev 
åven han svensk overste och slutade sina 
dagar i Sverige 1852.

De vålgifta dottrarna
Men det var genom de tre dottrarna som 
Ernst Guslafs minne skulle fortleva. Alla 
blev gifta med fremstående finlåndska po
litiker: två svårsoner blev med tiden friher
rer och en blev greve.

Åldsta dottem, Wendla Sofia (1779- 
1863) gifte sig med premiårmajoren fri
herre Carl Erik Mannerheim (1759-1837). 
Han hade dcltagit i den upproriska Anjala- 
rorelsen och avskedats ur militårtjånstcn. 1 
storfurstendomet gjorde han en ny karriår. 
blev Finlands regeringschef 1822-25 och 
upphojdes som sådan i grevlig vårdighet 
1824 under nr 8.

Den andre doitem Eva Gustafva (1781- 
1844) var gift två gånger, forst med ovcrslc- 
lojtnanlcn Carl Johan Stiemvall (1764- 
1815), som 1812 blivit Viborgs låns forste 
finske landshovding, och andre gången med 
sin forste mans eftertrådare som landshov
ding, Carl Johan Walleen (1781-1867). Wal- 
leen blev brollopsårct 1816 adlad med 
samma namn och nr 170. Han blev 1820

medlem av regeringen och vid sitt avsked 
1854 friherre under nr 38 jåmtc sin hustrus 
son i forstå åktenskapet, Knut Emil Stiern- 
vall. Friherre Knut Stjernvall-Walleen 
(1806-1890) slutade sina dagar som Fin
lands ministerstatssekrctcrarc i Pclcrsburg.

Den yngsta dottem Wilhclmina Alber- 
tina (1782-1824) gifte sig också två gånger. 
lorsta gången med den 1812 uppsatta 
finska militårens forste chef, generalmajo
ren August Fredrik Palmfell (1767-1814) 
och andre gången med sin fars kusin Adolf 
Fredrik von Willebrand (1766-1845). Den
ne blev genast 1809 kallad till medlem av 
regeringen, president i Åbo hovrått 1822 
och friherre 1830 under nr 33.

Willebrandska kabalen
Kring dc tre willebrandska dottrarna ut- 
vcckladc sig med tiden ett nåtverk av sena
torer, d.v.s. medlemmar i storfurstendomet 
Finlands regering. Till detta senatorsnåtverk, 
den willebrandska kabalen kallat. horde 
under tiden 1809-1905 utan avbrott tretton 
senatorer. Raimo Savolainen råknar i 
sin doktorsavhandling Suosikkisenaattorit 
1809-1892 (Finnish Senators and Favori- 
tism), Helsinki 1994, med sex dylika slåkt- 
nåtverk. Av dessa år det willebrandska det 
tidigaste och det som kom alt utforma det 
autonoma Finlands forstå utrikespolitik: 
poiitiken mot Ryssland.

I detta sammanhang intresscrar vi oss 
mindre for kabalens betydclse for Finlands 
statsråttsliga stållning och i stållet mer for 
dess återverkningar i herakliken.

Friherrarna von Willebrands vapen 
Både Gustaf Henrik och Ernst Fredrik blev 
egentligen friherrer for faderns for- 
tjånstcr, den forre finsk, den senare
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111. 2. Vapen lor frihcrrliga iittcn nr 23 (Finland) 
von Willebrand. Tcckning av G.A. Kajanus oeh 
Magnus von Wriglit ur G.A. Kajanus, Samling 
av Wapen..., Helsingfors 1840-43.
/trins of the Viseounts von Willebrand (crealion 
1806). Drawing in G.A. Kajanus. Annorial 
des Families Nobles du Grand Duché de 
Finlande, Helsingfors 1840-43.

III 3. Vapen lor Irihcrrliga iittcn nr 344 (Sve
rige) von Willebrand. Kopparstick i Per Carl- 
skold, Svca Rikcs Ridderskaps oeh Adels 
Wapn-Bok. 3 upplagan, Stockholm 1830.
Arms of the l'iseounts von Willebrand (crealion 
1812). Engraving in Per Carskolds Annorial, 
3rd edition, Stockholm 1830.

svensk. Bådas vapen innehåller på fadern 
syftande bilder i traditionen kvadrerad 
skold med hjårtskold (ill. 2 oeh 3). Stam- 
vapnet återfinns i hjårtskolden oeh hdgra 
hjålmprydnaden. Båda liar upptagit Ernst 
Gustafs hustrus, del von Wrightska vap- 
net i fjårde faltet, oeh dessutom modems, 
en froken Jågcrhom af Spurilas vapen, 
Gustaf Henrik i tredje fallet oeh Ernst 
Fredrik som vånster hjålmprydnad.

Ernst Fredrik har dessutom ett tredje 
minnesvapen i sitt tredje falt, det Morner- 
ska. Vilka bevekclsgrundcr som lett dårtill 
har det inte lyekats mig att utrona, ty den 

nårmaste slåktingen år en halvkusin. 
Gustaf Henriks båda forstå fait syftar på 
fadems civila karriår: brevet oeh sablarna 
på krigsexpeditionen oeh liktorsstavarna 
på landshovdingcåmbetet.

Båda vapnen har också bilder syftande 
på respektive fådcmesland: Gustaf Henrik 
har Finlands lejon som vånster hjålmpryd
nad oeh Ernst Fredrik kung Carl XIlI:s 
monogram i forstå faltct oeh två trekro- 
norsfanor i andra faltet.

Valet av skoldhållare visar lydligt natio- 
nella sårdrag. Dår den finske Gustaf Hen
rik har Satakundas bjdrn oeh Ålands hjort
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111.4. Vapen lor Criherrliga atten 33 (Finland) von Willebrand. Originalvapenritning i riddarhusarkivet 
(odaterad och osignerad), Helsingfors.
Arms ofthe l'iseoitnls von Willebrand (ereation 1830). Originaldrawing in the Archives of the Hottse 
ofNobility. Helsinki. - Foto Penlti Makkonen.
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III. 5. Vapcn lor liihcrrliga iitlcn nr 60 (Finland) von Willebrand. Originalvapcmilning (odatcrad och 
osigncrad) i riddarhusarkivet, I lelsinglbrs.
Arms of die Viscounts von Willebrand (crealion 1889). Original drawing in die Arcliives of die House 
ofNohility, Helsinki. - Polo Pentli Makkonen.
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- fadern var dår landshovding - har sven
ske Ernst Gustaf de europeiska djuren le
jon och hast.

Ytterligare två willebrandar upphojdes 
med tiden till finska friherrer. Presidenten i 
Åbo hovratt Adolf Fredrik, gift med Ernst 
Gustafs yngsta dotter, omgav stamvapnet 
med en bård samt tog sin moders, en ffoken 
Lillienstiernas vapen som hjålmprydnad i 
den nya vånsterhjålmen (ill. 4). Adolf Fred- 
riks brorson Knut Felix, medicine profes
sor med titel av verkligt statsråd, upphojdes 
1889 till friherre. Också han beholl stam
vapnet ofbråndrat och tog som ny hjålm
prydnad sitt yrkes aeskulapstav (ill. 5).

Greve Mannerheim och friherre 
von Bonsdorjf
Också två ingifta, åldste svårsonen Carl 
Erik Mannerheim, och Adolf Fredrik von 
Willebrands brorsdotters man, Johan Ga
briel von Bonsdorff, utnyttjade det wille- 
brandska vapnets renommé.

Såvål det ffiherrliga som det grevliga 
mannerheimvapnet år fulla av minnesvapen. 
I det grevliga har tillkommit två nya fålt: det 
tredje med Egentliga Finlands vapen och det 
fjårde med willebrandska vapnet. Två nya 
hjålmprydnader har tillkommit: Finlands le
jon och en trana. Skoldhållare år en bjom 
som hos svårfadem och en ålg (ill. 6). Man
nerheim var som sin svårfar landshovding i 
Åbo och Bjbmcborgs lån, och lejonet och 
ålgen representerar det nya fådemeslandet. 
Den vakandc tranan år en låmplig symbol 
for lagstiftaren och åmbetsmannen.

Kamreraren i senaten, statsrådet, juris 
utrisque och filosofie jubeldoktorn, herr 
Johan Gabriel von Bonsdorflf upphojdes 
1868 till friherre. I sitt friherrevapen be
holl han stamvapnet, men huvudskoldens

fyra falt år nya. Det willebrandska vapnet 
syns i tredje (altet. De ovriga bilderna syf
tar på hans karriår: forstå faltct på jubel- 
doktoratet i juridik, det andra på hans 
kamrerareåmbctc och det fjarde på hans 
arbete for omlåggningen av Ioner och 
skatter från natura persedlar till penningar, 
orsaken till hans friherrevårdighet (ill. 7).

Slutord
Att det willebrandska vapnet upptråder 
sju gånger i den finlåndska heraldiken år 
som vi sett ingen slump. De willebrand
ska åtternas politiska betydelse i det tidiga 
1800-talets nya finska statsbildning år stor 
och spåren kan foljas till dagens stats- 
skick. Emellertid år det sållsynt med så 
tydliga politisk-heraldiska spår. Av de 
omtalade sex slåktkretsarna i senaten, år 
den willebrandska kabalen den enda, som 
på detta sått låmnat eftervårlden ett min- 
nesmårke i bild. - Allt kållmaterial ingår i 
respektive åtts genealogier i riddarhusar- 
kivet i Helsingfors.

Summary
Ernest Fredrich Willebrand belonged to a 
family from Mecklenburg. The members 
of this family became predominantly lawy- 
ers, but Ernest Fredrich pursued a military 
carecr in Sweden, where he reached the 
rank of a captain. He was raised to the 
nobility as Lord von Willebrand by King 
Charles XI in 1676. The family was regi- 
stered as no. 1834 in the House ofNobility 
in Stockholm in 1731. The original letters 
patent, after being lost for many years, 
were retrieved by the family and donated to 
the House ofNobility in Finland in 1995.

The arms (ill. 1) are blasoned “per fess 
azure and or a watch or lead tower sable
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111. 6. Vapen for grevliga atten nr 8 (Finland) Manncrhcim. Originalritning 1824 (osignerad) i riddar
husarkivet, Helsingfors.
Arms ofthe Counts Mannerheim. Original drawing in the Archives ofthe House ofNobility, Helsinki. 
- Foto Pentti Makkonen.
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III. 7. Vapen for friherrliga iittcn nr 49 (Finland) von BonsdorIT. Originalritning av G.A. Kajanus 
1869 i riddarliusarkivct, Helsingfors.
Artns ofthe Viseounts von Bonsdorff. Original drawing in the Archives of the House ofNohility, Hel
sinki. - Foto Pentti Makkonen.
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Trom which issuing a light proper and with 
an opcn door on the tower”. The name 
Wil lebrand means “light leading astray” 
and the pillagc of wrecks has always been 
a common occupation on the shores of 
Northcm Germany.

The great-great-grandson of the first 
Lord von Willebrand, Ernst Gustaf, was as 
Major-General and Lieutenant Governor 
of a Finnish province, advanced to the rank 
of viscount in 1806 (ill. 2).

He had married a lady of some wealth. 
Of their children, the eldest son suceccded 
his father as 2nd viscount and the sccond 
son was himselfcreated a viscount in 1812 
(ill. 3).

All three daughters married outstanding 
Finnish politicians who played important 
parts in attaching the newly crcatcd grand- 
duchy of Finland to the Russian Empire. 
The eldest daughter Wendla Sofia married 
Carl Erik Mannerheim, later the first Prime 
Minister of Finland and created a count in 
1824 (ill. 6). The second daughter, Eva 
Gustafva married firstly Carl Johan Sticrn- 
vall, first Finnish Lieutenant Governor of 
the province of Carelia, and secondly his 
successor, Carl Johan Walleen, raised to 
the nobility in 1816 and created a viscount 
1854. The youngest daughter Wilhelmina

Albcrtina also married twice, firstly to the 
first commander-in-chicf of the Finnish 
Militia General August Fredrik Lord Palm- 
felt, and secondly to her kinsman Adolf 
Fredrik von Willebrand, a cabinet minister 
and president of the Courl Appeal, created 
a viscount in 1830 (ill. 4). Further, Knut 
Felix von Willebrand, a professor of medi
cine, was created a viscount in 1889 (ill. 5), 
and Johan Gabriel von Bonsdorflf, married 
to a lady von Willebrand, and a secretary of 
state of the Treasury, was also crcatcd a 
viscount in 1868 (ill. 7).

The matrimonial alliances of these three 
daughters von Willebrand created a 
network of family tics between the mem- 
bers of the Finnish Governement, callcd 
the “cabal” of the Willebrand’s. Scveral 
such networks existed in Finland during 
the era of imperial favoritism in the 19th 
ccntury, but this one was responsiblc for 
building up the Finnish foreign policy 
towards the Russian Empire.

All those newly created noblemcn in- 
cludcd the lighthouse of the von Willc- 
brand in their arms. It appears thus in 
seven different armorial bearings and 
consists a heraldic monument of the 
importance of this family in Finnish early 
19th ccntury politics.
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”... dånischen Leoparden”
med svansen mellan benen

Av Jan Raneke

Imitt foredrag om Die Ldwcnwappcn im 
mittelaltcrlichen Skandinavien vid den 
hcraldiska kongressen i Kopenhamn 1980 

berorde jag bara i forbigående en hypote
tisk koppling mellan en figurframstållning 
från 1000-lalct och ett heraldiskt vapen. 
Vad jag vet har man inget kant bclågg for 
att ett vapen bygger på en lorheraldisk 
bildidé, ett faktum som i så fali kan be- 
traktas som sensationellt. Jeg vill hår litet 
nårmare redogdra Rir detta "fynd”.

År 1124 var biskop Otto från Bamberg i 
Pommern i samband med ett massdop av 
vender och uppeholl sig då bl.a. i staden 
Cammin, varifrån han inleddc forhand- 
lingar med årkebiskop Ascer i Lund. Tre 
årdåreftcr, 1127 nårmare beståmt, varåter 
en beskickning från Bambergbiskopcn i 
Lund. Det kan således konstatcras, all det 
råt ett intimt samarbcte mellan de båda 
kyrkofurstarna, når det gållde kristnings- 
arbctet med de motstråviga venderna. Det

Dopfuntskuppa i granil från Ulli Kirke. Danmark. 
Taujstein in (ininil in der Kirche zu Ulli. Danemark.
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Bambergskrinet från 1 OOO-talct.
Der Bambergersclirein. ausdeni IL Jahrlninderi.

finns två konsthistoriskt intressanta relik- 
skrin, som har namn efter deras senare 
for vari ngsorter, nåmligen Bamberg- oeh 
Camminskrinen. De ar till utscendet något 
olika men lika som konsthandtverkspro- 
dukter, i stilhånseende oeh tillkomsttid. 
Man har daterat dem till något av 1000-ta- 
lets forstå decennier. De har formodligen 
tillverkats någonstans i Sydskandinavien 
troligast i Lund.

Bambergskrinet har ett format av 26 cm 
i kvadrat oeh 13 cm hogt. Det har en 
stomme av ek med bronsbeslag oeh med 
infallda plattor av ålghorn eller elfenben. 
Dessa plattor år forsedda med en rik, sni- 
dad dekor med djur- oeh fågelornamentik 
i nordisk bandstil med tidigromanskt våxt- 
rankeinslag. En av Bambergskrinets sidor 
har tre dekorerade fait. Mittfaltct visar en 
fågclliknande figur av orntyp medan vart 
oeh ett av de flankerandc falten har ett 
gående heraldiskt leopardliknande djur 
med undersvångd svans. Båda djuren år

vånda mot mittfaltet med omen. Nu kan 
man stålla sig frågan, varfor ett nordiskt 
relikskrin hamnat just i Bamberg? Av vad 
som framgått av det foregående, ligger det 
nåra till hånds antaga, att skrinet varit en 
gåva från biskopen i Lund till hans kol
lega från Bamberg, oeh att den senare fort 
skrinet med sig tillbaka hem efter missi- 
onsarbetet i Pommern.

Bamberg i norra Bayern var sedan garn
malt biskopssåte med en ståtlig katedral, 
som borjade byggas redan på 1000-talet 
oeh har liksom Lund lombardiska stilin
slag. Ej långt från staden ligger borgen 
Hohenlohe stamsåte for den hogadliga 
slåkten med samrna namn oeh kånd sedan 
1178.

Sannolikt har slåkten ånnu tidigare till- 
hort det ledande skiktet i denna trakt oeh i 
staden Bamberg beklått hoga åmbeten 
kanske kyrkliga sådana. Furstbiskopar var 
vid denna tid ett vanligt inslag, vilka re- 
kryterades inom adclsfamiljema. Biskop
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Vapcn Hohenlohe formgive! 1896 av ”dcr Altmcislcr” Otto Hupp (1859-1949), Tysklands kanske 
fråmstc heraldiske konstniir.
Das Wappen Hohenlohe. in 1896 vom "Altmeister" Otto Hupp (1859-1949) gezeielmet, vielleicht 
dem hervorragendsten hetaldischen Kiinsller Deutschlands.

Otto kan dårfor mycket val ha varit en ti- 
dig Hohenlohe, åven om något belågg, 
som kan tala harfor, inte år kant av 
forfattaren. Det var just vid denna tid 
omkring år 1130 och de nårmaste årtion- 
dena dårefter som de ledande adels-

slåktcma soktc efter motiv till sina skol- 
demårken. En håndclse som ser ut som 
en tanke.

Kan relikskrinet mdjligen ha gett upp- 
slaget till familjens vapcn?

188



"...ddnischen Leoparden " med svansen mellan henen

Hohcnlohes vapcnskold innehåller två 
svarta leoparder på ett falt av silver.

De har svansarna mellan benen.
Hjålmprydnadens om år delad av silver 

och rott.
Hela delta motiv återfinnes på skrinet: 

fågel n och odjuren med svansarna ned- 
slagna mellan benen och med frontals- 
tåll-da huvuden (= hcraldiska leoparder). 
I kontinental heraldik forekommer inte 
djur med svans mellan benen. då delta 
ansågs som ett uttryck for feghet. Hohen- 
lohes vapendjur år dårfor helt unika i sin 
miljo och allt tyder dårfor på, alt de har 
nordiskt ursprung. Runstenarnas band- 
djur med flera, liksom kungaåtlcrnas ti- 
diga lejon och leoparder har i flera fail 
undersvångd svans, som åven forekom
mer hos vissa frålseålter t.ex. "Tillbaka- 
seende ulv”, dår också vargen har svan
sen mellan benen. Denna svansforing 
återgår helt såkert på den nordiska forhe- 
raldiska djurornamentiken.

1800-talets tyska heraldiker har med 
viss misstro betraktat dessa originella le
oparder och i slåkten Hohenlohcs familje-

krdnika omnåmnes de som "dånischen 
Leoparden".

Litteratur
Goklschinidt. A.: Die Elfcnbeinskulpturcn aus 
der Zeit der karolingischen und ottonischen 
Kaiser, 11, Berlin 1918.
Rydbcck. Monica: Skånes stenmåstare fore 
1200. Lund 1936.

Zusammenfassimg
Der kunstgcschichtlich wohlbckannte 
"Bambcrgerschrcin”, wahrscheinlich im 
el lien Jahrhundert in Lund hcrgcstellt, 
komite die Inspirationsquelle fur das 
Wappen der siiddcutschen Dynasten fami
lie Hohenlohc gewesen sein. auf dem die 
Leoparden auf nordische Art mit nach un- 
ten geschlagencn Schwånzcn zu sehen 
sind. Die Helmzier der Familie, der auf- 
steigende Adler, macht das zentrale Motiv 
zwischen zwei leopardåhnlichen Unge- 
heuern mit hinunterschlagenen Schwcifen 
aus. Alles ist in eine der Seiten des 
Schrcins geschnitten.
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Slægten von Seitzhergs våben 
Den fra Oberpfalz indvandrede adelsslægt von 
Seilzbcrg. der nu blomstrer i Danmark, har for 
fa år siden fået sin genealogi nærmere belyst.1 
Der kan i forlængelse heraf være anledning til 
at se på slægtens heraldik.

Ved kejser Leopold I s adelspatent af 26. 
maj 1699 blev Johann F.ngelhard Seitz von 
Wolfcnring ophøjet i Det hellige romerske Ri
ges adel med prædikatet von Seitzberg.-' I låns 
baggrund var krig og landbrug.

Det ham tilslåede adelsvåben blasoneres 
som el delt skjold hvis venstre nedre og højre 
øvre del guld, i hvilke to en kronet løve med en 
opspunden dobbelt hale og udslået rod lunge, 
som i den højre pote holder en blå vin
drueklase) ved stænglen foruden to vinblade, 
højre under- og venstre ovre del hvid, i hvilke 
to en blå vindrue(klase) på stænglen og to 

blade. På skjoldet en åben adelig turnerhjclm 
med nedhængende gyldent klenodie, på ven
stre side el blandet blåt og hvidt, på højre side 
et blandet rodt og gult hjelmklæde og prydet 
med en gylden krone besat med ædelsten, fra 
hvilken den højrevendte i skjoldet beskrevne 
grumme love ses mellem to ørnevinger, den 
venstre blå og den højre rod.

Det orginale patent - i codcxform - inde
holder en smuk våbengengivelsc i tidens 
stil.1

1 folge diplomet kan våbenet bruges i alle 
ærlige, redelige og adelige sager og forretnin
ger, i spøg og alvor, i strid, ved storm, kamp, 
turneringer, fægtninger, ridderspil, felttog, på 
bannere, når telt slås op, i segl og signeter, på 
klenodier, ved begravelser, på malerier og lige
ledes på enhver måde efter ære, behov, vilje og 
velbehag.

Johann Engclhard Seiz von Wolfrings underskrift og segl fra 1684. Dokument i Baycrisches Haupt- 
staatsarchiv, Miinchcn.

190



Heraldica varia

Slægten von Seitzbergs adelsvåben, som det ses malet på pergament i adelsdiplomet fra 1699. Det 
opbevares i dag på Det historiske Museum i Rcgensburg.
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Adelspatentets våben er nært beslægtet med 
det våben, som Johann Engclhard allerede 
havde fort i sit signet 1684.

Der kan næppe være tvivl om, at druekla
sen oprindeligt har henvist til besiddelsen al' 
el vinbjerg eller på anden måde til vinpro
duktion.

Johann Engelhards far, Adam Seitz, ned
stammede med sine egne ord "fra ærlige 
forældre og forfædre, som har ejet adelige 
godser i Kurbaycrn og giftet sig ind i ansee
lige, ja tildels adelige slægter". Også han 
havde et heraldisk signet.4 Desværre er de 
kendte aftryk dog så ringe, at motivet ikke 
nærmere kan bestemmes.

Vi kender våbenføringen i Johann Engcl- 
hards moder, Eva Elisabetha von Kiimpels 
familie. Hendes fader, kansleren, dr. juris 
Hans Ulrich Kiimpcl - hvis fortræffelige for
tjenester over for Det hellige Rige og kejse
rens ærkehus nævnes i Johann Engclhards 
adclsdiplom - blev den 4. marts 1623 adlet af 
kejser Ferdinand. Hans Ulrich måtte skrive sig 
von Bombi in og fik forandret og forbedret 
"sein zuvor anercrbles Wappen".’

Ifølge patentet er våbenet et hvidt eller sølv 
ovalt skjold omgivet med et guld ornament, 
hvori opretstående en rød eller rubin farvet løve 
med udspredte lodder, en over sig kastet, dob
belt hale, åbent gab, udslået tunge. I den højre 
pote holder den en gul kugle. På skjoldet er en 
åben adelig turncrhjelm med rødt og hvidt 
hjelmdækken til højre og venstre og derpå en 
gul eller guldfarvet kongelig krone, hvorpå den 
røde løve fra skjoldet mellem to bolfelhorn 
med mundingshullcmc vendt udad, det højre 
hvidt, det venstre rødt.

Hos Siebmachcr anføres del, at afvigelsen 
fra stamvåbenet - "forbedringen" - antagelig 
alene udgøres af våbenets ovale form og det 
gule ornament.

Noter
1. P. Hampton Froscll, Slægten von Seitzberg, 

Pcrsonalhistorisk Tidsskrift, 1989, s. 157- 
174.

2. Ostcrrcichisches Staatsarchiv, Abt.: Haus-, 
Hof- und Staatsarchiv, Registerband Nr. 30 
(Kaiscr Leopold).

3. Pcrsonalhistorisk Tidsskrift, 1989, 163. 
Unøjagtigt er blasoncring og våbengengi- 
velscn hos Sicbmacher, Grosscs allgcmei- 
nes Wappcnbuch, Bd. VI, 1. Thcil. u. Theil 
3. Abgcslorbenc baycrische Geschlechler, 
("Seiz" og "Seitz von Seitzberg") med tavle 
184.

4. Staatsarchiv Amberg (Oberpfalz), Miinche- 
ner Hofkammer, nr. 777.

5. Allgemeines Verwaltungsarchiv. Wien, Abt. 
Adclsarchiv, Rcichsakt VB 6289.

Bertil A. Frosell

Låg spridningshastighet 
for heraldiska fakta 

Hur svårt hcraldiska ron har att trånga ut 
gamla forcstållningar illustrcras av det 
svenska trekronorsvapnet, som 14 år efter 
Madridkongrcsscn, då Avignonfriscn med 
trekronorsvapnet avslojades med Magnus 
Eriksson som huvudman, fortfarande anges 
vara in fort av Albrckt av Mecklenburg.

Detta påstår sålunda Herman Lindqvist i 
sin "Historia om Sverige” från 1992, och 
den 6 juni 1996 påstår Svenska Dagbladet 
detsamma. På Trettondagjul, som ju firas 
till minne av "heliga tre konungar”, forkun- 
nade 1994 toreståndaren for Skattkammaren 
på Kungl Slottet i Stockholm att de tre kron- 
orna stod for dessa tre konungar. Som ett si- 
sta exempel kan nåmnas Per Andcrsson,
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som i sin bok "Nordens korsflaggor” från 
1992 anger att trekronorsvapnet år kant från 
1364. Man frågar sig hur låg spridningsha- 
stighet som kan anses rimlig for historiska 
fakta till trots allt "intresscrade kretsar”.

Emcllcrtid borde presentationen i Madrid 
1982 inte varit en nyhet och en så stor sensa
tion. Trekronorsvapnet finns nåmligen do
kumenterat som kung Magnus vapen i va- 
penrullan Ingeram-Codcx från 1400-talct, 
forvarad i Konsthistoriska museet i Wien.

Dar låg alltså uppgifter obeaktade av bl a 
Heribert Scitz, då han 1961 publiccrade sin 
bok "De tre kronorna” med sitt teoribygge 
om heliga tre konungar. Dctta illustrerar 
åven vikten av att kållmaterial och urkunder 
publiccras. Då det galler Ingeram-Codex 
skedde dctta 1986 som Folge 3, Band 12 
av ADLERS årsbocker (Verlag Bohlau). 
Mårkligt nog har utgivaren tolkat "magnus 
kung/us sweden” som "Konig Magnus I. von 
Schweden”, dvs Magnus Ladulås i stållet for 
Magnus Eriksson, dock utan motivering.

Lars C Stolt
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Mer militar heraldik
Roger Lindewall & Erling Glantz: Svenska 
flirsvarsmaktens krigs- oeh fredsfdrbands- 
tecken av tyg. Del IA oeh IB. Armen. Solna. 
1995. Två volymer, 163 sidor, losblad. Be- 
stalles från Roger Lindewall, Oslervågen 11. 
S-171 39 Solna. Pris: 250 SEK.

Måls Nåsscrl: Svenska forsvarets tillaggs- 
tecken. De! I Armen. Våxjo, 1996. lnbun- 
den, 128 sidor. Bcstålles från Mats Nåsscrt, 
Stenvågen 10, S-352 50 Våxjo. Pris: 340 
SEK.

I Heraldisk Tidsskrift nr 73 anmåldes en offi
ciel! publikation over svenska forsvarsmaklens 
Ibrbandsvapen (TFG 95009). Nu har på enskilt 
initiativ utkommil två publikationer over 
samma forsvarsmakts heraldiska undervegeta- 
tion, en de glada amatorernas tummelplats. Min 
ovannåninda anmålan slutade med en efterlys
ning av regler lor de lokala lormågor på forban
den som utarbetar de nu allt vanligare hcral- 
diska objekten på lågre nivå, t ex tillåggstceken. 
Behovet av dylika regler fremgår med all onsk- 
vård tydlighet av dessa nya publikationer.

På senare år har sk tillåggstecken på svenska 
forsvarets uniformer blivit allt vanligare. De be
står av elt textilmårke, som i fredstid far båres 
till låltunifonnen (alltså inte till ovriga uni- 
formsdråkter) på vånstra armen strax nedanfor 
axelsommen, ulmårkandc forband eller annan 
enhet. Tidigare har svenska forsvaret varit 
myckct restriktivt då del gåiler olika slags tjån- 
sleteckcn på uniformer, men sedan man 1981 
vål slåppt loss bårandet av dylika tillåggstecken 
tycks inga restriktioner långre gålla.

Man tar vål inte alldclcs fel om man utgår 
från att dessa tillåggstecken inspirerats av 
framforallt amerikanska forsvarets "shoul- 

der sleevc insignia" eller "shouldcr pat- 
ches". De mer okonvcntionella oeh skåmt- 
samma motiven, som for tankarna till seric- 
teckningarnas formspråk, påminner om de 
marken som stridspiloterna från Walt Dis- 
neys hemland lor på sina flygjackor eller på 
sina llygplan.

Den rikhaltiga mårkcsfloran kan ur heral
disk synvinkel indclas i hcraldiska, kvasihe- 
raldiska oeh oheraldiska mårken. De heral
diska består i sin tur av mårken med fast- 
stållda forbandsvapen (se ovannåmnda TFG 
95009), åldrc vapen med andra huvudmån 
oeh nykomponerade vapen. De åldrc vapen 
med andra huvudmån som kommer till an- 
våndning i tillåggsmårken kan vara åldrc 
landskapsvapen,sockenvapen oeh håradsva- 
pen, men åven slåktvapen. Sålunda har 12. 
infanteribrigaden (Smålandsbrigaden) tagit 
upp Smålands vapen från 1500-talct med 
"harka" (armborst) oeh två rosor (cg. liljor). 
Kompanierna i Livgardesbrigadens grund- 
utbildningsbataljon har (med vedcrborligt

III. I.
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tillstånd?) anammat vapcn lor slåktcr som 
tjanstgjort i Svca livgarde, såsom Sienbock, 
Brahc, Gyllenslicrna, Possc och llolstcin- 
Gotlorp. Livkompanicl har tagit Vasaåttens 
vapcn med kunglig krona (ill. I). Dock har 
vapnet i denna version, som synes, en vas i 
stallct lor cn vase (!).

Som exempel på nykomponerade vapcn 
kan namnas Fogrupp Norr (ill. 2) och 32. luft- 
vårnsbataljonen (ill. 3). Då det galler preten- 
tiosa vapen tas nog priset av 42. brigad- 
pansarvårnskompanict i Smålandsbrigaden, 
som for cn med kunglig krona kront skold, 
kvadrerad av Smålands och Jonkopings vapcn 
och hallen av två kronta tillbakasccnde lejon. 
Detta for ett enkelt kompani foga blygsamma 
vapen har dessutom valspråket ”Dct kostar att 
ligga på topp". For ovrigt år kombinationsva- 
pen vanliga. Sålunda kombinerer Fogrupp 
Hudiksvall vapnen for Hudiksvall. Ljusdal 
och Nordmaling i en delad och underkluven, 
cirkulår skold.

Som exempel på kvasiheraldiska marken visas 
hår mårken for Bergslagcngruppen (ill. 4), 13. 
fordelningen (ill. 5) och 14. fordelningen (ill. 6).

Av oheraldiska mårken år dc båsta dc som 
anvånder dc gamla kompanimårkena. Annars 
far offa fantasin floda fritt utan att besvåras av 
den goda smaken, exempel: 522. skyttebataljo- 
ncn i Vårmlandsbrigadcn (ill. 7), 7. kompanicts 
bevakningspluton i Sodermanlandsbrigadcns 
grundutbildningsbataljon (ill. 8), 65. norr- 
landsjågarbataljoncn (ill. 9) och 2. luftvårns- 
kompanict i 35. luftvårnsbataljonen (ill. 10).

Enligt uniformsrcglementc for armén 1993 
skali tillåggstcckcn vara fastslåilt av chefen lor 
armen. Antingen bryter man i stor utstråckning 
mol denna beståmmclse eller så måste man i 
många l'all ifrågasåtta arméchefens och hans 
rådgivares omdome. Påpckas bor att många av 
mårkena i strid mot beståmmclscrna dessutom

bårs på hdger arm. Som heraldikcr slås man 
åven av att bildinnchållet i många mårken år 
riktat bakåt, alltså heraldiskt vånster.

Till glådjc lor kalendcrbitarc och samlare 
kånnctccknas Lindewalls bok av stor dctaljrikc- 
dom. och åven efemåra mårken och varianter 
registreres i svart-vita teekningar. Totalt visas 
omkring 1200 mårken. Nåsserts bok år en ele
gant bok i oktav med fotografiska illustrationer i 
farg av 768 mårken. Om Lindewalls bok mere 
år cn katalog, år Nåsserts bok en handbok, dår 
teeknen framtråder så som de anvåndes. Nåsscrt 
har också en mer overskådlig framstållning over 
forbandshistoria och -organisation och mårke- 
nas aktuclla status. I vissa l'all biir dock dess 
fårgillustrationer otydligare ån dc svart-vita 
teckningarna i Lindewalls bok, som dessutom i 
en del l'all anger upphovsman, vilket år cn 
poång. Nåmnas bor att båggc bbekerna åven 
upptar utbildningstcckcn av tyg.

Nåsserts bok rekommenderas for den all- 
månt heraldik- och uniformintresserade, medan 
dc båggc bbekerna kompletterer varandra lor 
specialintrcsserade och samlare. Kommandc 
delar av båggc verken skali uppta teeken lor 
marinen, flygvapnet. hemvårnet etc. Den vild- 
vu.xna floran av tillåggstccken tordc uppgå till 
bortåt 3000 och lår vål aldrig kunna dokumen
teres till 100%.

Lars C Stolt

Uttal avnamn
Claes Uggla: Riitt uttal av adliga namn. Eget 
forlag, Våstcrhanningc, 1996. 12 sidor.

1 dessa dagar, då de mest osannolika uttal av 
egennamn och andre ord kan hores i eterme- 
dia, har utkommit en liten skrift i privaltryek. 
Den år forfattad av fd patentråttsrådet, jur dr 
hc Claes Uggla. Han bor i cn ort sodcr om 
Stockholm med den officiel la stavningen
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Våsterhaninge. som av honoin sjålv tecknas 
med dubbclt n for alt motverka det numera 
vanliga. felaktiga uttalet med langt a.

Att problemet med namnuttal ar stort 
påminns man ståndigt om i Sveriges radio, 
som har en medarbetare, vårs namn uttalas 
som "båjve". Formodligcn avses del namn 
som i Sverige av liiivd uttalas som "bå’vc", 
alltså Boivic. Den mest kande biiraren av 
namnet August, nåmligen Strindberg, far vi- 
dare finna sig i att fa sitt namn uttalat med 
diftongen au i stållet for det riktiga å-ljudet, 
medan en av dagens svenska kiindisar, som 
heter Peter, men av någon anledning intc vill 
ha svenskl uttal, utan vill kalias Piter, alltid far 
dctta onskemål respekterat.

I denna skrilt med sin låckra layout av Lou
ise Uggla kan man inhåmta att de svenska 
adclsnamncn Hamilton oeh Wachtmeister 
uttalas med grav accent till skillnad mot 
ursprungsspråkens akuta accent. (Åven sven- 
skarna tycks ha svårt med grav accent, vilket 
ibland gor rent komiska intryek. såsom då 
man ger det så vanliga ordet sambo, i betydel- 
sen samboende, akut accent, varigenom det 
lår betydclscn avkomling av neger och in- 
dian.) Vidarc far man lara sig uttalen ”a’nn- 
rep” (Anrep), "de bråj” (de Broglic), "hå'rr- 
mclin" (Hermelin), "sju’lman" (Schulman) 
och "stro’tjirk” (Strokirch). Det galler emel- 
lertid att hålla tungan rått i mun: den friherr- 
liga atten von Vegesack uttalas "fej'sack”. me
dan den lågadliga lår ska uttalas "fc’gesack".

Uttalen kan vara betingade av bildning, men 
åven av klasstillhorighct och bli ett teeken på 
utanforskap. Ett exempel på ett sådant klassut- 
ta! år yrkesbcteckningen elektriker, som ut
talas elektriker av alla utom av elcktrikerna 
sjålva. Dårom skriver Alf I lenrikson i Vårt an
tika modersmål :"Den teoretiskt skolade elck- 
trikern har sin accent på antcpenultimal ty ac

centen på pcnultima år den praktiskt rutiner
ade clcktrikerns privilegium och prerogativ”. 
Ett typiskt klassuttal år också det uttal som 
namnet Carola lått genom en kånd popsånger- 
ska. Det klassiska uttalet "’kårola” har på kort 
tid trångts ut av "’karola” till fbrtrytclse for ål- 
dre bårarc av namnet. Uggla skriver dårom: ”1 
den mån lornamnet Carola bårs inom adcln år 
det råtta uttalet "kårola".

Uppsatscn, som inspirerats av ultals- 
betcckningarna i Debrett's Peerage and Baro
netage, var avsedd att publiceras i Studio 
Anthroponymica Scandinavica, men dess for 
forlattaren typiska, något respektlosa stil 
forhindrede dess publicering dår. och den kom 
i stållet ut som privattryek som ett tack till 
gratulanterna på forfattarens 80-årsdag. 
Forhoppningsvis kommer denna publikation 
alt inspirere till infbrandc av uttalsbctcck- 
ningar i bl a den svenska adelskalendern.

Lars C Stolt

Karelens heraldik 
Aleksandr Paskov: Karjalan vaakunat ja liput. 
Pctrozavodsk, 1994. Duodesformat, plastband 
m. skyddsomslag, 351 sidor, 94 bilder. Pris: 
129 FIM.

Efter Sovjetunionens upplosning kommer 
ett uppdåmt heraldikintressc till uttryck i de 
forna sovjetområdena. Sålunda har en liten be- 
håndig volym i duodes utkommit om det något 
diffusa begreppet Karelens vapen och flaggor 
genom tiderna. Tcxtcn år på finska och ryska, 
men med resumé och bildtexter på engclska. 
Boken borjar med beskrivning av Ruriks slåkt- 
symboler (dår man lydligen håvdar teorin att 
den Ukrainska treudden kommer från de 
svenska vikingarna). Via furstendomet Nov- 
gorods vapen beskrivs så de olika kommunvap- 
ncn for att sluta med beskrivning av vapen och
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llaggorna tillkom 1992, då folkgruppen 
vepserna i Kareten fick en grbn flagga med ett 
gulkanlat blått kors.

I.ctrs C Stolt

Vapcn från 1991 Ibr i Finland levandc Iran 
Lahdenpohja vid Ladoga, som aviriiddcs 1944 
tili Sovjet (silver i rott).

flaggor i 1900-talets poliliska turbulens. Åven 
iekc faststål Ida Ibrslag visas.

Givetvis finns de av Gallen-Kallela ritade 
vapnen med den karelska bjornen och kors- 
flaggorna lor den suverana Karelska rcpubli- 
ken 1920 med regering i Ulila, men iiven en 
flagga från 1918 flir karelarna i Ulita av J 
Meiska (blå med Karlavagncns stjårnbild i 
vitt i kantonen). På 1930-talct dok det upp ett 
Ibrslag till vapcn for Lhta-regeringen och en 
korsllagga for Karclcn (som finska flaggan, 
men med gula kanter på korset). For den i 
Ryska federationen ingående republiken Ka
rclcn foreslog .1 Nivin 1992 ett vapcn och cn 
flagga (liggandc gron-vit-ljusblå trikolor med 
ett rott kors i mitten). Delta Ibrslag antogs 
intc. utan 1993 faststålldcs den nu gållandc 
flaggan (liggandc trikolor i rbtt-blålt-grbnt). 
Ett intressant nytillskott till de nordiska kors-

Sveriges Dronninger 
Adam I leymowski: Sveriges Drottuiiigai: Fran 
litsa til Bernadotte. 56 sider, våbentegninger 
udført af Jan Rancke. Udgivet af Kungl. Hus- 
gerådskammaren med Bernadottcbibliotcket. 
Stockholms Slott 1995. SEK pris: 80.-

I 1981 udgav Kungl. Husgcrådskammaren i 
Stockholm Adam Heymowskis skrift Från 
Vasa till Bernadotte. Fem svenska dynastier, 
med heraldiske tegninger af Jan Ranekc. Det er 
et skrift, der indeholder udforlige kongeræk
ker, stamtavler og portrætter, heraf flere i far
ver, for de fem dynastier, som har siddet på 
Sveriges trone siden 1521: Vasa til 1654. Pfalz 
1654-1720, I lessen 1720-1751, I lolstcin-Got- 
torp 1751 -1818 og Bernadotte fra 1818.

Dette skrift, som er ved al blive optrykt i et 
Ijcrde oplag, har nu faet en pendant i Sveriges 
Drottningar. Från Vasa till Bernadotte. påny 
skrevet af Adam Heymowski, som ikke nåede 
at se skriftet udgivet forsin dod i 1995. og med 
tegninger af Jan Rancke. Skriftet er el genealo
gisk og heraldisk opslagsværk over de svenske 
dronninger fra 1521 og til i dag. Dronningerne 
bliver beskrevet med portrætter, våbenskjolde 
og deres lire aner og bom. Fodselsår, år for æg
teskab og dodsår angives. De svenske konger 
bliver i overskriften præsenteret med regerings
ar og i selve teksten med lodscls- og dodsår. 
De lem dynastiers våben bliver tillige gengivet 
og blasonerct.

I lobet af denne tidsperiode havde Sverige to 
regerende dronninger. Dronning Kristina ar
vede i 1632 kronen eller sin far Kong Gustav II
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Adolf, men abdicerede i 1654. Dronning Ul
rika Eleonora besteg kronen i 1719 i hendes 
bror Kong Karl XII's sted. Kong Gustav VI 
Adolfs første hustru. Kronprinsesse Mar
gareta, som døde for hendes mands tronbe
stigelse, medtages i skriftet af genealogiske år
sager. Dette gælder også for Prinsesse Siby Ila, 
Kong Carl XVI Gustafs mor, som i en ung 
alder mistede sin mand Prins Gustaf Adolf, der 
døde i en flyulykke.

I midten af skriftet ses en grafisk slægtsover
sigt med de af Sveriges dronninger, som ned
stammer fra Gustav Vasa.

Dronningernes anetavler viser, hvor tæt 
slægtsrelationemc mellem de regerende euro
pæiske kongehuse har været i over 450 år.

Skriftet, der efter Hcymowskis død blev fær
diggjort af en redaktionskomité, bestående 
af Fredrik Lowcnhielm, Antoinette Ramsay 
Herthelius, Carola Sjogren Haukc og Ulrica 
Thorcsen, er delikat udfort, overskuelig og 
med stærke og klare tinkturer i de smukt teg
nede våbener. Skriftet tjener Adam Hcymow- 
ski og Jan Raneke til ære.

Poul Ilolstein

Guld og sølv
Bruno Bernhard Heim: Or and Argent. Van 
Duren Gcrrards Cross 1994, 135 s. ill. ISBN 
0-905715-24-1. Eng. pund 35 (kan bestilles 
hos Colin Smythe Limited, P.O.Box 6, Ger- 
rards Cross, UK-Bucks. SL9 8XA, fax: 0753 
886469).

Den heraldiske farveregel, der siger, at man 
ikke må lade metal støde op til metal og ikke 
farve op til farve, hører til heraldikercns klassi
ske lærdom. Men hvordan er det i praksis? Ær
kebiskop Heim, hvis pen og pensel i årtier har 
sat sit markante præg på den katolske kirkes

heraldik fra paver og nedefter, har et slægts
våben, der i sølv viser et grønt trebjerg, hvorpå 
der står en guld løve med en blå hestesko for
oven ledsaget af en seksoddet guld stjerne. 
Guld og sølv grænser således i det meste af 
våbenet op til hinanden. Dette eklatante brud 
på farvcrcglen har i årevis motiveret Heim til at 
søge efter lignende eksempler og faet ham til at 
reflektere over reglens oprindelse og funde
ring. Sin interesse tilkendegav han allerede på 
den genealogiske og heraldiske kongres i 
Miinchen 1974 i foredraget "Kritischc Be- 
trachtungen iiber die hcraldischc Farben- und 
Metallregel”. Nu har han givet en oversigt over 
fænomenet i teori og praksis i en letlæst og 
muntert illustreret bog, som det er en for
nøjelse at stifte bekendtskab med.

Heim kaster et fordomsfrit blik på en lang 
række af heraldikkens teoretikere gennem 
tiderne, som er opmærksomme på, at farvereg- 
len ikke altid overholdes. Han begynder med 
bl. a. Michel Pastoureau (Traité d’héraldique, 
1979, Figures et Coulcurs, Images et Symbo
les, 1986), Donald Lindsay Galbrcath & Leon 
Jcquier (Lehrbuch der Heraldik, 1978) og Ar
thur Charles Fox-Davics (A Completc Guide 
to Heraldry, 1909), fortsætter med John Wood- 
ward (A Treatise on Heraldry. British and 
Foreign, 1892) og Charles Boutell (Manuel of 
Heraldry, 1863), citerer sværvægtere som 
Philip Jacob Spcner (lnsignium Theoria, 1690) 
Fran<?ois Claude Ménestricr (Le véritable art 
du blason, 1659, og flere andre værker) og 
John Guillim (A Display of Heraldry, 1611) m. 
fl., og når til bl. a. Nicolas Upton (De Studio 
Militari, publiceret 1486, men skrevet 1441) 
og herolden Sicilien (Le Blason des Coulcurs, 
publiceret 1860, men skrevet 1435-58) for at 
ende ved "The Dean Tract" (d.v.s. traktat = 
afhandling, De Hcraudie, udgivet af Ruth 
J. Dean i An Early Treatise on Heraldry in
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Anglo-Norman, 1967, skrevet ca. 1382 eller 
måske tidligere), hvor man tidligst træffer en 
kritisk bemærkning om metal på metal. Hcim 
konstaterer, at juristen Bartolus de Saxofcrrato 
i 1350 i sin Tractatus de lnsigniis et Armis gav 
praktiske anvisninger i den heraldiske tegne
kunst uden at nævne, at metal ikke bør grænse 
op til metal.

Der er lang tradition hos teoretikerne Tor at 
anføre kongeriget Jcrusalems korsvåben i guld 
og sølv som en berømt undtagelse fra den 
dogmatiske farveregel. En sejglivet bortforkla
ring kan Heim spore tilbage til 1400-tallcts 
begyndelse: Gotfred af Bouillon skulle efter 
erobringen af Det hellige Land i 1099 (før 
heraldikken var opfundet) efter råd fra sine 
medkombattanter have antaget våbenet, for at 
beskueren på grund af de forkerte farver kunne 
bringes til at undre sig og derved tænke på den 
vundne sejr!

Når der var tale om et brud på farvercglcn, 
fandt Iranske heraldikcre på at bruge udtrykket 
"armes å enquerre”, d.v.s. våben, der kræver 
nærmere forklaring, eller "cousu", "syet sam
men”. Fuld af oplagt modsigelseslyst bemær
ker Hcim, at man ikke med omskrivninger kan 
ignorere et brud på en regel.

Heims konklusion er, at farveregien oftere 
har været hævdet end efterlevet. Både før og ef
ter 1300-tallct findes der et betragteligt antal 
våbener, hvor guld og sølv kolliderer. I Victor 
& Henri Roilands Illustrations to the Armorial 
Géncral of Rietstap, 1967, der fylder seks bind, 
har 1-leim fundet mere end 1500 tilfælde.

Ved hjælp af illustrationer giver Hcim prøver 
på forekomsten af våbener med guld og sølv, 
der støder op mod hinanden. Der er eksempler 
fra Bayeux-tapetet, Matthew Paris og andre

samlinger af våbener som Glover’s Roli, vå
benrullen fra Ziirich, Gclrc, Ulrich von 
Richcnthals krønike om koncilet i Konstanz 
og Armorial equestre de la Toison d’or et de 
l’Europc og mange flere. Endelig har Hcim 
gennemgået en lang række trykte udgaver. Hos 
Siebmacher bryder 5 % af våbenerne med 
farvcreglen, hvad angår guld og sølv. 1 en sam
ling af irske våbener er det 7 %, mens 5 % har 
farve mod farve. I Rusland spores en bevidst 
tendens til at sammenstille guld og sølv som 
følge af en byzantinsk tradition for at tillægge 
metallerne en overnaturlig mening. 1 det hele 
laget må farvesymbolikkcn, som mange af de 
klassiske teoretikere lægger vægt på, have 
været et vigtigt motiv for at bruge både guld og 
sølv.

Skandinavien er godt repræsenteret i 
Heims materiale. Af de over 1700 våbener i 
Sven Tito Achcns Danske adelsvåbcner har 
over 60 kombinationer af guld og sølv imod 
farvcreglen. I den svenske adelskalender har 
Heim fundet over 20 eksempler og i Jan 
Ranckes Svensk adelsheraldik 85. Også i kom
munalheraldikken findes der tilfælde. Hcim 
nævner bl. a. Hallvard Trættebergs bevidste 
sammenstilling af guld og sølv i korsvåbenet 
for Nord-Trondelag fylkeskommune fra 1957.

Heims tegninger af de mange våbener af
spejler forskellene i de kilder, han øser af, men 
er samtidig udtryk for hans personlige stil. 
Hans enkle og djærve streg kan man ikke 
undgå at komme i godt humør af. En side med 
russiske våbener er tegnet af den unge Mikhail 
Medvedev i St. Petersborg. Det er tydeligt, at 
han har lært af den kirkelige heraldiks nu 85- 
årige "Altmeister”.

Nils G. Bartlioldy
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